


V Ý R O Č N Í

Z P R Á V A

2 0 1 2 / 2 0 1 3

B i s k u p s ké  g y m n á z i u m  B r n o
B a r v i č o v a  8 5 ,  6 0 2  0 0  B r n o



OBSAH

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012/2013
Biskupské gymnázium Brno, Barvičova 85, 602 00 Brno

Textovou část zpracovali učitelé a studenti Bigy

Jazykové korektury Markéta Ströbingerová a Vít Slíva

Design obálky a sazba Jan Sláma

Vlastním nákladem vydalo Biskupské gymnázium v Brně roku 2013

Náklad 200 výtisků

KONTAKT:
Biskupské gymnázium Brno,

Barvičova 85, 602 00 Brno

Tel.: +420 543 234 501

Fax: +420 543 211 300

bigy@bigy.cz

www.bigy.cz

ÚVOD 6–15

Slovo ředitele 8–9

Slovo spirituála 10–11

Výnosy a náklady v roce 2012 12–13

Společnost přátel Biskupského gymnázia v Brně 14

LIDÉ VE ŠKOLE  16–51

Učitelé a zaměstnanci 18–20

Studenti 22–49

EVALUACE ŠKOLY 50–88

Přijímací řízení a statistika 68–70

Přijímací testy z minulého roku – náboženství 71–78

Maturity (foto) 79–84

Ocenění studenti naší školy 85–88

VÝUKA VE ŠKOLE 90–185

VZDĚLÁVACÍ, KULTURNÍ AKCE A VOLNÝ ČAS 186–204



ÚVOD



8 9

Slovo ředitele Slovo ředitele

Mgr. Karel. Mikula

„We need moře“

(Vojtěch Maša)
Milí přátelé, 

ročenka naší školy, kterou držíte v rukou, je pokusem o zachycení 

uplynulého školního roku, sledu událostí, jehož proud evokuje před-

stavu řeky, plynoucí navzdory vší snaze o regulaci a plánování svým 

nezaměnitelným a občas i nepředvídatelným tempem, řeky, která vy-

tváří meandry, slepá ramena, mělčiny, víry i peřeje. Plavba po ní je někdy 

nebezpečná, plná překvapení, možná i namáhavá, ale vždy stojí za to. 

Symbol řeky jako cesty je dvojznačný. Na jedné straně udává plavcům 

jasný směr, její břehy jsou jasnými mantinely a cílem je v nejlepším pří-

padě moře. Na druhé straně je synonymem změny, nestálosti, místem, 

kam je zapovězeno vstoupit dvakrát, kudy je dáno proplout jedinkrát 

a neopakovaně. A tak není a ani nemůže být pravda, že se školní léta 

a události v nich stále opakují, neboť neopakovatelný je život jejich 

protagonistů – studentů. 

Přehled událostí, který se tato skromná publikace snaží čtenáři po-

skytnout, však napovídá, že vodácké časy jsou přece jen minulostí 

a vratké loďky na řece již Bigy přece jen zakotvilo a vydalo se dál, na 

moře. Jeho cesta připomíná spíš obří jachtařský závod či sofistikovaně 

řízené námořní konvoje. Výtlak jeho lodí i plavební vzdálenosti před-

stavují slušnou flotilu, jejíž posádka se nebojí ztratit z dohledu pobřeží. 

Někdy bohužel přijde o zkušeného navigátora. Tím, kdo dokázal celých 

osm let navem agere, čili doslova hnát loď, byl i náš spirituál, Otec Pavel 

Konzbul. Za mnoho mu bylo poděkováno a snad ještě bude příležitost 

poděkovat. Za sebe i za ostatní pevně doufám, že nám ve své nové 

funkci strážce majáku na Petrově občas posvítí na cestu radou i pří-

slovečným humorem. Jeho nástupci, O. Blažeji Hejtmánkovi, přejeme 

hodně sil a odvahy, aby dokázal stejně pevně držet duchovní kormidlo 

školy.

Na závěr své námořnické úvahy bych chtěl poděkovat i všem svým 

kolegyním a kolegům, sboru, který se svou stabilitou, erudicí i peda-

gogickým umem stal jakousi továrnou myšlení, think-tankem školy, na 

kterou můžeme být hrdí.

Heslem města Paříže je latinské „Fluctuat, nec mergitur“, „Pluje, ale 

nepotopí se“. V duchu tohoto hesla přeji celé posádce šťastnou plavbu 

a pevný kurz i v roce 2013/2014!

Mgr. Karel Mikula



10 11

Slovo spirituála Slovo spirituála

Uplynulý školní rok se v životě církve překrýval s Rokem víry, který vy-

hlásil papež Benedikt XVI. apoštolským listem Porta fidei. Víra v obecně 

lidské rovině je podmínkou našeho života. Bez víry ve svoje schopnosti 

a schopnosti učitele by žádný student nenavštěvoval školu, bez víry 

v druhého člověka by nevznikala přátelství, bez víry v Boha bychom mu-

seli žít s tím, že jsme jen „morální zvířata“. Víra dává našemu životu jakýsi 

čtvrtý rozměr, ve kterém je ale někdy obtížné se pohybovat. Německý 

teolog Romano Guardini víru definoval jako „schopnost snášet jistou 

míru pochybností“. Právě ono napětí mezi jistotou a nejistotou posouvá 

náš život stále dopředu. Školní rok 2012/2013 podle mého názoru onen 

čtvrtý rozměr víry v žádném případě nepostrádal. Liturgický i školní rok 

se vzájemně propojily nejen v rovině pravidelných bohoslužeb a mod-

liteb v kapli, ale i v řadě dalších akcí a především v životě těch, kdo této 

nabídky ve škole využili.

Vše má ale svůj začátek i konec, jak školní, kalendářní či liturgický rok, 

tak i služba spirituála školy. Na moje místo od nového školního roku 

nastoupí spirituál nový, kterému přeji vše dobré, a místo mého půso-

biště se změní. Proto bych rád všem studentům, profesorům a všem, 

kdo k této škole patří a koho jsem během uplynulých osmi let nejen 

potkával, ale s nimi i spolupracoval, za vše poděkoval. Anglický spisova-

tel G. K. Chesterton kdysi napsal: „Vždycky jsem chápal život jako příběh, 

a kde je příběh, musí být i vypravěč.“ Já vám všem přeji schopnost sdílet 

podobný pohled na sebe, druhé i vše kolem nás. Díky.

P. Pavel Konzbul

Open air mše svatá



12 13

Výnosy a náklady Výnosy a náklady

VÝNOSY (V TIS. KČ)

Provozní dotace ze státního rozPočtu 43 448

ostatní dotace

comenius 185

do světa (Jm kraJ) 50

organizace veronika – nadační PřísPěvek 15

dary celkem 1 644

od fyzických osob 1 005

od Právnických osob 639

výnosy z ProdeJe hm 2 480

PříJmy z PodnáJmů (vhč) 2 429

Úroky ze sPořicího Účtu (zdaňované) 58

kredity na stravování 231

ostatní PříJmy 173

VÝNOSY CELKEM 50 903

NÁKLADY (V TIS. KČ)

nákuPy (sPotřeba) celkem 2 115

materiál Pro Úklid a Údržbu 616

školní Potřeby, učební Pomůcky 293

učebnice, knihy, časoPisy 70

kancelářské Potřeby, ceniny 233

dkP 7

Pc (vč. modernizace), audio, video a Přísl. 189

ostatní ddhm 475

ostatní nákuPy 232

sPotřeba energie celkem 2 778

toPení 1 567

elektřina 782

vodné a stočné 415

nafta do školního auta 14

oPravy a Údržba celkem 331

oPravy budovy 95

oPravy PřístroJů a zařízení 236

cestovné 415

náklady na rePrezentaci 86

ostatní nakuPované služby celkem 3 360

služby výrobní a nevýrobní Povahy 790

služby Pošt a telekomunikací 145

doPravní služby 57

PoJistné 196

lvvz (náklady na zimní lyžařské kurzy) 68

sPráva Pc a sítě 698

Úklidové služby 493

náJemné 879

služby – ostatní 34

mzdové náklady (hrubé mzdy celkem vč. náhrady mzdy) 28 853

zákonné odvody na sociální a zdravotní PoJištění 9 473

daně a PoPlatky 1

ostatní náklady 628

odPisy dlouhodobého maJetku 516

zůstatková cena dm 2 480

NÁKLADY BEZ DANĚ Z PŘÍJMU 51 036

daň z PříJmu Právnických osob 140

Náklady – celkem 51 176

Rozdíl mezi příjmy a Náklady, Resp. výdaji -273



14 15

Společnost přátel biskupského gymnázia v brně

Přehled hospodaření za rok 2012

PŘÍJMY (V KČ)

členské PřísPěvky 12 800

dary 70 700

koPírování 38 944

nocležné na faře v oPatově 205 000

ostatní (Ples, Úroky) 45 773

CELKEM 373 217

VÝDAJE (V KČ)

sociální výPomoc 46 000

Provoz fary v oPatově 105 049

oPravy fary v oPatově 68 888

auto 14 048

PřísPěvky škole 81 606

bankovní PoPlatky 3 389

oPravy koPírek 62 191

ostatní (administrativní a mzdové náklady) 137 095

CELKEM 419 542

Stav k 31. 12. 2012

Pokladní hotovost (v kč) 16 628

bankovní Účet (v kč) 246 207

S účinností od 1. 9. 2012 se podařilo pro Biskupské gymnázium získat 

z dotačního programu EU při MŠMT finanční podporu pro projekt Ša-

blony na Bigy, zaměřený jak na tvorbu nových studijních a výukových 

materiálů, tak na mobilitu učitelů jazyků (zahraniční i národní vzdělávací 

kurzy). Do projektu se zapojilo téměř čtyřicet vyučujících z celkem dese-

ti předmětových komisí (CHE, BIO, FYZ, MAT, IVT, CJL, ZSV, ANJ, FRJ, SPJ).

Celkový finanční rámec grantu byl více než 2,3 mil. Kč, ty byly na zá-

kladě platné legislativy rozděleny jednotlivým komisím jak na nákup di-

daktického a pedagogického materiálu (pomůcky, výpočetní technika, 

služby atd.), tak do mzdové oblasti. Výsledkem dvouletého projektu by 

mělo být vytvoření téměř tisíce nových výukových materiálů a účast vy-

učujících na asi třiceti kurzech a odborných seminářích. Příklady a ukáz-

ky tvořených materiálů budou zveřejněny na webových stránkách Bigy. 

Předpokládané ukončení projektu je plánováno na 31. 8. 2014.

Projekt z financování EU



LIDÉ
VE ŠKOLE



18 19

Učitelé a zaměstnanci

Claude Guillaume Artus

Trevor John Ayson, B.A.

Mgr. Alice Bílková

Ing. Andrea Buchtová

Mgr. Drahoslava Bušinová

Mgr. Pavel Cibulka

Mgr. Eva Daňková

PaedDr. Simoneta Dembická

Mgr. Lenka Dobrovolná

Mgr. Olga Doležalová

Mgr. Martin Doležel

Mgr. Ilona Doleželová

Mgr. Libuše Fediovičová

Mgr. Jana Filípková

Mgr. Renata Fojtů

Mgr. Kamila Gojná

Mgr. Milan Haminger

Mgr. Magdalena Hamingerová

Mgr. Petra Hanušová

Andrew Haydock, M.A.

Ing. Věra Helceletová

Mgr. Marek Henc

Mgr. Jindřiška Horáková

Mgr. Hana Hrochová

Mgr. Blanka Hrušková

Mgr. Jana Hynštová

Mgr. Alena Charvátová

Mgr. Nora Janečková

Mgr. Michal Javora

Mgr. Marie Keprtová

Mgr. Filip Kirchner

Mgr. Veronika Kirchnerová, Ph.D.

P. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr.

Mgr. Pavel Koukal

Mgr. Petr Koutný

PhDr. Petr Krátký

PhDr. Vladimír Krátký

Mgr. Kateřina Krumpholcová

Mgr. Michal Kubíček

Mgr. Pavel Kubíček

Mgr. Anežka Luklová

Mgr. Martina Malinová

Bc. Kristýna Marešová

Mgr. Karel Mikula

Mgr. Juana Monreal, Ph.D.

PhDr. Irena Nekvindová

Mgr. Ludmila Neveselá

PaedDr. Jolana Němcová

RNDr. Barbora Novotná

Mgr. Olga Nykodýmová

PhDr. Eva Obršlíková

RNDr. Jaroslav Odstrčil

PhDr. Zdeněk Papoušek

RNDr. Alena Pavlačková

Mgr. Jitka Piskačová

Mgr. Eva Plechlová

PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI VE ŠKOLNÍM ROCE 2012/2013

Učitelé a zaměstnanci

Mgr. Bohumila Polusová

Mgr. Martina Punčochářová

PhDr. Yveta Reiterová

Mgr. Dana Richterová

PhDr. Zdeňka Růžičková

Mgr. Veronika Řeháková

Mgr. Jarmila Sedláková

Mgr. Kristin Sís

Mgr. Vít Slíva

Mgr. Michal Snopek

RNDr. Jana Stará

Mgr. Markéta Ströbingerová

Mgr. Miroslava Ševčíková

RNDr. Jan Taraba, Ph.D.

Mgr. Jitka Tarabová

Mgr. Lenka Valasová

Mgr. Pavel Vaněk

Mgr. Petr Vaněk

Mgr. Tomáš Vaněk

Mgr. Marie Vrbová

RNDr. Miloš Winkler

Mgr. Jakub Zatloukal



20

Učitelé a zaměstnanci

Romana Bednářová

Bronislav Berník

Josef Břenek

Eva Brychtová

Jakub Dvoran

Marie Dvořáčková

Zuzana Hanáková

Vlasta Hasoňová

František Herman

Lucie Hladíková

Lenka Hovorková

Milada Jochmanová

Ludmila Karásková

PhDr. Marie Karpíšková

Kamil Koláčka

Anna Kopřivová

Stanislava Kotalová

Marcela Kouřilová

Jana Kozlíčková

Lenka Králová

Soňa Krištófová

Zdeněk Kuchař

Vítězslav Kumr

Ludmila Lízalová

Kateřina Létalová

Petr Malík

Karel Mikulášek

Milada Mikulová

Michaela Němcová

Marie Novotná

Ing. Petr Onuca

Mgr. Markéta Pavlasová

Jitka Pekáčová

Vlastimil Pitrocha

Jana Sedláčková

Darina Slatinová

Renata Szczygielová

Jindřiška Šimková

Ing. Soňa Šmerdová

Eva Štěrbová

Miroslava Štýblová

Janka Tichá

Jitka Trávníčková

Pavel Trčka

Hana Trčková

Ing. Jan Vašta

Bohumila Woffová

Věra Zelinková

PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCI VE ŠKOLNÍM ROCE 2012/2013



22 23

Prima A

Mgr. Libuše Fediovičová
Bednářová Veronika

Blahová Karolína

Burešová Lucie

Cinková Magdaléna

Fojtík Aleš

Halouzková Eliška

Hanoun Filip George

Hlavinka Matyáš

Just Daniel

Klíma Jan

Kuklínková René

Láska Timon

Michal Josef

Mikulčík Josef

Musil Jan

Němcová Marie

Novak Adam

Novák Maxmilián

Pecl Matěj

Procházková Hedvika

Procházková Pavla

Rotreklová Magdaléna

Svobodová Barbora

Szczepanik František

Šebek Pavel

Švejkar Ondřej

Tomšíček Matyáš

Valešová Barbora

Zeman Jan

Zichová Anežka

Prima B

Mgr. Renata Fojtů
Bargel Tomáš

Bláhová Adéla

Brdečko Ondřej

Bureš Vojtěch

Duchaň Marek

Janík Adam

Jeřábková Eliška

Karásková Emílie

Kintlerová Ivana

Kouřilová Eliška

Macko Michaela Henryka

Minářová Klára

Moutelík Ondřej

Neužilová Vendula

Poláková Michaela

Pospíšilová Anna-Marie

Sedláček Tomáš

Střechová Martina

Svoboda Martin

Šalomon Filip

Šípek Ondřej

Škvrna Adam

Špaček Vojtěch

Šudáková Julie

Švejnoha Jan

Tedenac Filip

Valenta Václav

Vitha Jan

Vochozková Eva

Žíla Vojtěch



24 25

Sekunda A

Mgr. Lenka Valasová
Burešová Karolína

Bušová Magdalena

Danielová Anna

Drápalová Anna

Foltýn Michael

Gurutidu Eleni

Havlátová Anna

Horký Vojtěch

Janda Sebastian

Jarošová Anna

Jiřikovský Jakub

Jouklová Terezie

Křístková Tereza

Kulhánek Jan

Kummer Jan

Lerche Marián

Meixner Jakub

Mikulíková Veronika

Obůrka Tomáš

Osvald Filip

Panovský Jan

Pečinková Tereza

Pechová Gabriela

Pikna Štěpán

Pokorný Vít

Procházková Anežka

Suchomel Ondřej

Škarda Václav

Špringlová Kamila

Urban Jakub

Vávra David

Sekunda B

Mgr. Alice Bílková
Asmus Pavel

Dítětová Petra

Doffek Ondřej

Fuis Lukáš

Grombiříková Jana

Havlíček Adam

Homolová Anna

Hudcová Marie

Ivančíková Olivie

Knoz Richard

Konopka Pavel

Kotek Jakub

Lukášová Anna

Man Vojtěch

Maňáková Kateřina

Motyčka Tomáš

Nováček Filip

Oberfranc Roman

Pokorný Petr

Polanský Daniel

Pospíšil Jakub

Průša Tomáš

Schönwälder Adam

Skřičková Dana

Slámová Alžběta

Šobová Barbora

Štrimpfl Jakub

Vechetová Markéta

Vlach Jiří



26 27

Tercie A

Mgr. Jana Filípková
Bělohlávek Jan

Beneš Michael

Cigánek Petr

Čupr Martin

Dvořáková Terezie

Hájková Adriana

Hájková Helena

Horáček Jan

Kaláb Dominik

Kocmanová Klára

Kunčák Václav

Lorenc Jan

Lukášová Marie

Merta Mikuláš

Odehnalová Klára

Peloušková Jitka

Pisarčíková Klára

Plšek Adam

Pokorný Matěj

Rozehnal Vojtěch

Sluková Zuzana

Soška Marek

Staněk Vojtěch

Staňová Zdena

Strmiska Pavel

Suchánková Barbora

Trávníčková Klára

Veselá Jana

Vrbacký Tomáš

Tercie B

Mgr. Ilona Doleželová
Bagar Matěj

Bargel David

Brdečková Johanka

Brothánková Alžběta

Čápová Dorota

Dančák Břetislav

Daněk Jakub

Davídková Kristýna

Dlouhá Natálie

Doležalová Petra

Drápalová Kateřina

Fabíková Kateřina

Hádková Karolina

Havelková Helena

Hlavinková Barbora

Hranička Vojtěch

Jeřábková Alžběta

Kolář Václav

Kuklová Tereza

Moutelík Matěj

Poláčková Alena

Pospíšil Marek

Roháčová Ludmila

Růžička Filip

Spurný Vladimír

Steffel Patrik

Šmiřák Jan

Šťastný Jiří

Vičíková Kateřina

Zaplatilová Markéta



28 29

Kvarta A

Mgr. Jitka Piskačová
Balík Pavel

Bílek Ondřej

Burešová Klára

Cvrček Tadeáš

Čižmářová Gabriela

Gabrielová Anna

Helánová Veronika

Hnátek Jan

Horký Ondřej

Jaroš Zdeněk

Mach Jakub

Menšík Jan

Mezerová Anežka

Mičková Jana

Michal Filip

Oplatek Ivo

Osvald František

Prokop Jaromír

Ryšavá Pavla

Schuster Petr

Sláma Jáchym

Stehlík Vilém

Šlesinger Adam

Šťastná Veronika

Tichá Anna

Turan Dominik

Urbánková Tereza

Vaňková Barbora

Zahradníčková Barbora

Zichová Terezie

Kvarta B

PhDr. Vladimír Krátký
Bohušová Michaela

Dvořáčková Noemi

Enžlová Klára

Filip Ondřej

Gricová Helena

Chyba Jakub

Janoška David

Klaška Dominik

Koláčková Marta

Kyselková Klarisa

Málek Vojtěch

Margoldová Marie

Mlatečková Marie

Muselíková Michaela

Němcová Anna

Pazdera Jiří

Pelán David

Popelářová Barbora

Ročková Anna

Sáčková Anna

Slachová Karolína

Sobotka Václav

Sovová Tereza

Šebesta Jan

Šobová Markéta

Učeň Michal

Valíček Viktor

Varaus Tadeáš

Zemanová Natálie



30 31

Kvinta A

RNDr. Jana Stará
Babáková Barbora

Bláhová Karolína

Burešová Monika

Holasová Denisa

Chladilová Hana

Jeřábková Martina

Jeřábková Petra

Jež Jiří

Klimánková Kateřina

Kouřilová Anežka

Kvasnicová Pavla

Malachová Eva

Marchese Matteo

Michková Karolina

Nečas Ondřej

Nečasová Tereza

Nováček Ondřej

Pařízek Štěpán

Polová Vendula

Rous Šimon

Rozehnalová Adéla

Sládečková Anna

Sládková Sára

Szczepanik Prokop

Šimek Daniel

Špaček Ondřej

Štětková Gabriela

Vejmělek Jiří

Žáková Michaela

Kvinta B

Mgr. Tomáš Vaněk
Bártů Anna

Brabcová Veronika

Císařová Eliška

Eichler Martin

Fintes Karel

Foltýnová Marie-Jana

Fryčar Tomáš

Grycová Zdeňka

Havlátová Kateřina

Kotásková Michaela

Kozumplík Ladislav

Kulhánková Monika

Kummerová Monika

Lorenc Tomáš

Majda Marek

Obdržálek Daniel

Odehnalová Tereza

Ondráčková Hedvika

Peca Václav

Pivečková Anna

Pokorná Markéta

Přikrylová Jana

Řezníčková Dominika

Sedlinská Marie-Anna

Slavík Jakub

Ševelová Dominika

Šikulová Ludmila

Šmerda Marek

Viktorinová Anna

Zemanová Zuzana



32 33

Sexta A

Mgr. Martina Punčochářová
Bobčíková Anna

Čontošová Radka

Esli Dilsa Ritsa

Fajnorová Anna-Natalia

Hádek Jakub

Hanáčková Kamila

Hejčová Karolína

Herfortová Anna

Horák Jakub

Chybová Tereza

Jedlička Jindřich

Kříž Adam

Křížová Petra

Kubíček Václav

Kulíková Kristýna

Kyselková Ester

Laslová Martina

Mejzlíková Veronika

Motyčková Lucie

Novák Jakub

Ondračka Václav

Padalíková Monika

Popelka Kryštof

Siblíková Denisa

Šejnová Tamara

Šunderjuková Lídia

Turanová Iva

Váchová Eliška

Vaníčková Klára

Zelenková Miriam

Sexta B

Mgr. Pavel Kubíček
Balabánová Anežka

Coufalová Karolína

Černý Pavel

Červinka Radim

Čoupková Magdaléna

Dáňa Michal

Doležal Tomáš

Doleželová Lucie

Forejtník Ondřej

Hájek Marek

Justová Simona

Kopřivová Jana

Matoušková Jeanette

Nečesal Daniel

Novotná Pavla

Peloušek Tomáš

Plšková Zuzana

Raus Štěpán

Rotscheinová Jana

Sapáková Hana

Stehlík Jan

Svoboda Jiří

Šťastná Michaela

Švejnohová Kateřina

Texl David

Tichá Eliška

Váchová Markéta

Vejmolová Iva

Vicherek Filip

Wanková Anna-Maria



34 35

Septima A

Mgr. Eva Daňková
Aburto Dominique Villanueva

Baďurová Pavlína

Blaha Jiří

Blažková Vanda

Braunerová Nikola

Buchta Ondřej

Doležalová Adéla

Fráňová Petra

Hájek Adam

Hájek Tomáš

Havelková Michaela

Hrubá Petra

Chmelíková Alžběta

Jeřábková Barbora

Kropšová Zuzana

Lipták Dominik

Mikulová Veronika

Nantl Jakub

Pivoda Marek

Staňková Maria

Šenková Tereza

Štětková Monika

Švejnoha Vojtěch

Vašková Petra

Vašta Jan

Vejmělek Adam

Vieira Camila

Vichr Jan

Vít Radek

Vlček Filip

Zelenka Michael

Žák Viktor

Septima B

Mgr. Michal Javora
Ach-Hübner Adam

Černá Tereza

Drápelová Anna

Hegerová Eliška

Homolová Barbora

Janáčková Eliška

Kašpárek Radim

Kolář Daniel

Kvasničková Lucie

Luterová Zuzana

Medek Michal

Meixnerová Karla

Nováček Jakub

Obrátil Štěpán

Pazourek Tomáš

Plšek Tomáš

Sapák Jan

Slámová Zuzana

Svoboda Martin

Šimčíková Michaela

Šmerda Ondřej

Špačková Eliška

Štěpánková Anna

Töpfer Martin

Vagunda Marek

Valentová Kateřina

Vejmělková Pavla

Votoupalová Barbora



36 37

Oktáva A

Mgr. Jakub Zatloukal
Antlová Tereza

Beránková Alžběta

Farkasová Helena

Gabriel Václav

Cholava Miloš

Jeřábková Jana

Jeřábková Tereza

Kamenický Jiří

Kvíčalová Marie

Lédl Jakub

Najt David

Navrátilová Sára

Novák Jan

Nováková Marie

Ondrůj Daniel

Plšek Michal

Řezaninová Lucie

Sasín Ondřej

Siblík Filip

Strmiska Jiří

Syslová Veronika

Špačková Anna

Špačková Václava

Šťasta Michal

Vácha Ondřej

Vechetová Jana

Veškrnová Klára

Vičíková Kristýna

Zahradníčková Kateřina

Žilková Alžběta

Oktáva B

Mgr. Milan Haminger
Coufalová Dominika

Černý Jiří

Dobeš Milan

Drápal Michal

Drápela Karel

Fintesová Kateřina

Gallina Pavel

Hošková Karolína

Hrobařová Julie

Janků David

Jánska Lucia

Jordanová Anna

Klíma Vít

Konečný Martin

Mátlová Magdaléna

Mičánek Boris

Niedermayer Pavel

Odstrčilová Anna

Peňázová Monika

Pilerová Zuzana

Severová Anna

Skoupá Dominika

Stehlík Albert

Šindelková Alice

Štigler Jaroslav

Tomková Šárka

Tuček Marek

Vedrová Kateřina

Vrbacký Vojtěch

Žáčková Kristýna



38 39

I. A

Mgr. Markéta Ströbingerová
Bartoňková Simona

Bártová Martina

Brothánek František

Buchtová Monika

Fadrná Róza

Harisová Lucie

Herodková Veronika

Hynšt František

Chmelová Kateřina

Ilič Andrej

Jedličková Petra

Kerberová Michaela

Liedermannová Martina

Matoušek Karel

Pěnčíková Silvie

Pikna Jan

Pokorný Jan

Polášek Jan

Racková Karolína

Suchomelová Pavla

Sýkorová Anežka

Šebelová Andrea

Šiprová Tereza

Šnajdrová Markéta

Tomková Kateřina

Vičík Jan

Vlnová Veronika

Vrábel Matěj

Vrzalová Kateřina

Vyskočilová Anežka

I. B

PaedDr. Simoneta Dembická
Andrlová Veronika

Bartošová Klára

Blahová Klára

Brychtová Lucie

Cetkovský Tomáš

Cílečková Anna

Dobeš Vojtěch

Doleželová Anežka

Gargalíková Anežka

Havelková Zlata

Hrabovská Veronika

Lavičková Anežka

Maršálková Lucie

Maťašová Kristýna

Motyčka Vít

Nečas Michal

Novotná Anna

Novotný Lukáš

Pichlerová Daniela

Pokorná Kateřina

Predná Kamila

Strejček Jakub

Střížová Nikola

Suchá Františka

Šťástková Kristýna

Ustohalová Markéta

Vintr Jan

Waisová Monika

Zrebný Radim



40 41

I. C

Mgr. Alena Charvátová
Bojanovský Jiří

Dudová Carol Tereza

Ferbyová Kateřina

Grycová Pavla

Kamenický Jakub

Kašík Martin

Kohoutek Milan

Konečný Aleš

Kožnárek Jakub

Krejčí Anna

Krejčí Lukáš

Loub Pavel

Mareček Lukáš

Mrázová Miroslava

Nekula Zdeněk

Ondráček Pavel

Pokorná Kristýna

Pölzerová Marie

Procházka Vít

Prokš David

Robešová Terezie

Severa Jiří

Šedová Alžběta

Šípek Martin

Tauberová Denisa

Tomek Robert

Trávník Kryštof

Valenta Otakar

Zuziak Petr

2. A

Mgr. Filip Kirchner
Albrecht Marek

Bohatcová Marie

Cvetlerová Veronika

Grošaftová Miriam

Hájek Oskar

Holatová Kateřina

Horáková Markéta

Ježová Martina

Jozová Magdalena

Kadaňková Kateřina

Komendová Aneta

Konečný Petr

Kostrhoun Ondřej

Kožnarová Lucie

Krkoška Jiří

Kurcová Jana

Lízalová Vanda

Lukas Ondřej

Mahovská Anna

Novák Karel

Plašilová Anna

Pololáníková Hana

Pölzerová Alice

Přikrylová Marie

Schmidtová Renata

Slámová Nela

Sobotka Petr

Štourač Filip

Trávníčková Eva

Vetterová Šárka

Vítková Kristýna

Zavadil Jiří

Žižkovská Jana



42 43

2. B

RNDr. Alena Pavlačková
Bednářová Aneta

Boháčová Anežka

Böhmová Jana

Boublíková Eliška

Božková Kateřina

Buchtová Petra

Cupáková Eliška

Forethová Nicole

Hladký Dominik

Imramovský Jakub

Jebáčková Lenka

Kaláček Vojtěch

Karafiátová Klaudie

Lásková Martina

Lukašík Jáchym

Lysoněk Tomáš

Mezuláník Jakub

Mrázková Tereza

Nečasová Eliška

Nováková Tereza

Novotná Terezie

Popková Kateřina

Rampáčková Magdalena

Sedláková Jitka

Svobodová Eva

Šebela Tomáš

Tučka Ondřej

Tulková Markéta

Urban Filip

Václavek Jan

Váchová Eliška

Vaňková Veronika

Vichrová Marie

2. C

RNDr. Jan Taraba, Ph.D.
Brožová Jitka

Černá Klára

Gyönyör Tomáš

Havlátová Jana

Hlavínková Marie

Hrubý Václav

Jašek Jiří

Kadlecová Veronika

Kallab Karel

Kedová Veronika

Kopecký Jan

Kudera Filip

Ledvina Matěj

Mikauš Václav

Minsterová Lucie

Novotná Martina

Pavelka Adam

Pillmayerová Eliška

Píše Zdeněk

Rejtharová Karolína

Richterová Karolina

Svídová Veronika

Šlachtová Sabina

Tioková Martina

Vlachová Gabriela

Zeman Jáchym



44 45

3. A

Mgr. Jindřiška Horáková
Alexová Dominika

Bendová Lenka

Beranová Lucie

Bližňáková Šárka

Brücková Tereza

Dreslerová Sarah

Dvořáková Kristýna

Ekoko Alexandra

Filípková Michaela

Hanáková Kamila

Herníková Anna

Honzová Lucie

Hrabálková Jitka

Huml Antonín

Juračka Jan

Koudelková Šárka

Kovářová Šárka

Kučerová Eliška

Kvardová Dominika

Mariánková Kamila

Meluzínová Michaela

Petříková Tereza

Potocká Kamila

Richterová Mlada

Řičánková Anna

Silly Tomáš

Suchá Zdislava

Tintěrová Eliška

Vavrová Anežka

Vidláková Markéta

Zezula Adam

3. B

Mgr. Pavel Vaněk
Bakalová Petra

Bedřichová Martina

Bojanovská Lucie

Cardová Dominika

Dvořáková Helena

Fialová Veronika

Fojtík Štěpán

Frank Igor

Fráňová Veronika

Granátová Kateřina

Jakub Petr

Juřenčáková Petra

Komosná Petra

Konečná Jitka – Markéta

Kořenková Markéta

Kubínová Adéla

Kudláčková Eliška

Kurzová Pavlína

Loučka Pavel

Míča Pavel

Navrátilová Eva

Novotná Tereza

Odehnal Zdeněk

Pavoničová Ludmila

Pelikánová Jana

Přikrylová Adéla

Ruttkay – Nedecká Anna

Sedláčková Hana

Slezáková Zuzana

Šprta Ondřej

Vyskočilová Magdalena



46 47

3. C

Mgr. Michal Snopek
Benda Alexander

Čáslavská Jana

Demková Natálie

Havlík Marek

Horák Kryštof

Hudec Jiří

Chalupa Vojtěch

Chroustová Kateřina

Chvíla Václav

Karásek Petr

Karásková Klára

Kosorinová Magdalena

Kulísek Lukáš

Lengál Zdeněk

Nečas Tadeáš

Neoralová Barbora

Novotná Ema

Petřík Robin

Píše Jakub

Prchalová Háta

Procházka Matouš

Prudík Boris

Rotrekl Lukáš

Skalník Jan

Suchomel Karel

Šebetovský Vojtěch

Šimková Daria

Šťastný Jiří

Šumová Diana

4. A

Andrlík Filip

Balabánová Klára

Bártová Kristýna

Buchlovská Veronika

Buličičová Dominika

Elblová Marie

Gratcl Jaromír

Harisová Zuzana

Charousová Adéla

Kabátová Zuzana

Káčerková Tereza

Kozel Karel

Kratinová Veronika

Křížová Kristýna

Lexová Ivona

Matoušková Pavla

Nováková Marie

Pavlů Olga

Pokorný David

Prchalová Dominika

Přikrylová Tereza

Sluková Klára

Strouhalová Šárka

Troppová Anna

Tulková Jana

Vašíčková Žaneta

Vejlupková Veronika

Vojtěchová Karolína

Vůjtová Lenka

Zezulová Kristýna

Žáčková Blanka

Životská Ivana

Mgr. Magdalena Hamingerová



48 49

4. B

Mgr. Lenka Dobrovolná
Bajgarová Miriam

Buličičová Eliška

Burešová Iva

Čalkovský Vojtěch

Daňková Kristýna

Ferbyová Zdislava

Hladíková Veronika

Koukalová Michaela

Kudláčková Lenka

Kvasnicová Klára

Lelková Klára

Malůšková Magdaléna

Maštera Milan

Moravec Dominik

Nagelová Franziska

Ningerová Šárka

Nováčková Hana

Nováková Marie

Novotná Alžběta

Novotná Tereza

Peková Tereza

Petrášová Veronika

Rejnušová Jana

Ruttkay-Nedecká Alžběta

Smékalová Marie

Smutný Jan

Ševelová Michaela

Šmerdová Monika

Šulc Petr

Troppová Anna

Valová Markéta

Vlček Michael

Vymazalová Pavla

4. C

Mgr. Michal Kubíček
Homola Adam

Hořavová Hana

Janišová Sabina

Janko Dominik

Jurásek Šimon

Juříček Tomáš

Kaňová Marie

Konvica Zbyšek

Kopecká Markéta

Koudelková Jarmila

Koukolová Marie

Kovařík Štěpán

Lang Jiří

Látal Tomáš

Lhotský Jiří

Madarászová Tereza

Mrázková Barbora

Mrázková Melanie

Naď Slavomír

Nováková Dominika

Nováková Karolína

Novotný Josef

Pospíšil Lubomír

Rinaglová Alena

Součková Kateřina

Suza Petr

Šťastná Terezie

Vahalová Marie

Vyplel Adam

Zima Martin

Žďárská Lucie



EVALUACE
ŠKOLY



52 53

Evaluace školy

Výsledky druhé celoplošné generální zkoušky ověřování výsledků 
na úrovni žáků 9. ročníků základních škol a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií

Testování na naší škole proběhlo od 27. do 30. května. Žáci vypracová-

vali on-line testy z matematiky, českého a anglického jazyka. Navíc psali 

nepovinné testy z německého a francouzského jazyka. 

Testování proběhlo bez jakýchkoli komplikací. Výsledky našich žáků 

jsou nadprůměrné, jak je vidět z přiložených výsledků. Jednotlivé před-

mětové komise dostaly podrobný rozbor testů s výsledky jednotlivých 

žáků, s přehledem celkové úspěšnosti a úspěšnosti v jednotlivých otáz-

kách. 

Evaluace školy

 P
Z 

na
 S

Š
 2

01
2/

20
13

 Š
ko

la
: A

B
FG

J
 S

ku
pi

na
: G

YM
N

4















































































































R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 c
el

ke
m

 z
a 

ob
a 

te
st

y
vš

ec
hn

y 
ob

or
y 

(3
24

 o
bo

r
)

R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 c
el

ke
m

 z
a 

ob
a 

te
st

y
ve

 s
ku

pi
n

 o
bo

r
 G

YM
N

4 
(7

9 
ob

or
)
































































































































Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol

výsledek testu - prmrný percentil

gy
m

ná
zi

a
os

ta
tn

í o
bo

ry
 S

Š
va

še
 o

bo
ry

Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol
, k

te
ré

 p
at
í 

do
 u

ve
de

né
 s

ku
pi

ny

výsledek testu - prmrný skupinový percentil

S
ku

pi
na

: G
YM

N
4

va
še

 o
bo

ry

 S
TR

AN
A:

 1
1



54 55

Evaluace školy

 P
Z 

na
 S

Š
 2

01
2/

20
13

 Š
ko

la
: A

B
FG

J
 S

ku
pi

na
: G

YM
N

4















































































































R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 c
el

ke
m

 z
a 

ob
a 

te
st

y
vš

ec
hn

y 
ob

or
y 

(3
24

 o
bo

r
)

R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 c
el

ke
m

 z
a 

ob
a 

te
st

y
ve

 s
ku

pi
n

 o
bo

r
 G

YM
N

4 
(7

9 
ob

or
)
































































































































Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol

výsledek testu - prmrný percentil

gy
m

ná
zi

a
os

ta
tn

í o
bo

ry
 S

Š
va

še
 o

bo
ry

Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol
, k

te
ré

 p
at
í 

do
 u

ve
de

né
 s

ku
pi

ny

výsledek testu - prmrný skupinový percentil

S
ku

pi
na

: G
YM

N
4

va
še

 o
bo

ry

 S
TR

AN
A:

 1
1

Evaluace školy

 P
Z 

na
 S

Š
 2

01
2/

20
13

 Š
ko

la
: A

B
FG

J
 S

ku
pi

na
: G

YM
N

4















































































































R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 v
 te

st
u 

M
A

vš
ec

hn
y 

ob
or

y 
(3

24
 o

bo
r

)

R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 v
 te

st
u 

M
A

ve
 s

ku
pi

n
 o

bo
r

 G
YM

N
4 

(7
9 

ob
or
)
































































































































Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol

výsledek testu - prmrný percentil

gy
m

ná
zi

a
os

ta
tn

í o
bo

ry
 S

Š
va

še
 o

bo
ry

Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol
, k

te
ré

 p
at
í 

do
 u

ve
de

né
 s

ku
pi

ny

výsledek testu - prmrný skupinový percentil

S
ku

pi
na

: G
YM

N
4

va
še

 o
bo

ry

 S
TR

AN
A:

 1
2



56 57

 P
Z 

na
 S

Š
 2

01
2/

20
13

 Š
ko

la
: A

B
FG

J
 S

ku
pi

na
: G

YM
N

4















































































































R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 v
 te

st
u 

M
A

vš
ec

hn
y 

ob
or

y 
(3

24
 o

bo
r

)

R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 v
 te

st
u 

M
A

ve
 s

ku
pi

n
 o

bo
r

 G
YM

N
4 

(7
9 

ob
or
)
































































































































Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol

výsledek testu - prmrný percentil

gy
m

ná
zi

a
os

ta
tn

í o
bo

ry
 S

Š
va

še
 o

bo
ry

Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol
, k

te
ré

 p
at
í 

do
 u

ve
de

né
 s

ku
pi

ny

výsledek testu - prmrný skupinový percentil

S
ku

pi
na

: G
YM

N
4

va
še

 o
bo

ry

 S
TR

AN
A:

 1
2

Evaluace školy Evaluace školy

 P
Z 

na
 S

Š
 2

01
2/

20
13

 Š
ko

la
: A

B
FG

J
 S

ku
pi

na
: G

YM
N

8

R
el

at
iv

ní
 p

os
ta

ve
ní

 o
bo

r
 š

ko
ly

 v
 te

st
u 

O
SP

ve
 s

ku
pi

n
 o

bo
r

 G
YM

N
8 

(1
14

 o
bo

r
)
































































































































Gymnázium

010203040506070809010
0

je
dn

ot
liv

é 
ob

or
y 

vš
ec

h 
šk

ol
, k

te
ré

 p
at
í 

do
 u

ve
de

né
 s

ku
pi

ny

výsledek testu - prmrný skupinový percentil

S
ku

pi
na

: G
YM

N
8

va
še

 o
bo

ry

 S
TR

AN
A:

 4



58 59

Evaluace školy

9. ročník – matematika

Evaluace školy



60 61

Evaluace školy

9. ročník – anglický jazyk

Evaluace školy



62 63

Evaluace školy

9. ročník – český jazyk

Evaluace školy



64 65

Evaluace školy

9. ročník – nepovinné testy – francouzský jazyk

Evaluace školy



66 67

Evaluace školy

9. ročník – nepovinné testy – německý jazyk

Evaluace školy



68 69

Průběh přijímacího řízení v roce 2013

Uchazeči si mohli podat v 1. kole přijímacího řízení dvě přihlášky.

Na naší škole proběhlo 1. kolo ve dvou termínech – 22. a 23. dubna.

Tyto termíny stanovilo SCIO. Testy SCIO tvoří část našich přijímacích 

zkoušek.

Jaké byly počty uchazečů, je patrné z přiložené tabulky.

Po uplynutí zákonné lhůty jsme postupně obsazovali uvolněná místa 

(podle počtu neodevzdaných zápisových lístků) dalšími uchazeči podle 

výsledků přijímací zkoušky (pokud rodiče podali odvolání proti rozhod-

nutí o nepřijetí).

Se všemi uchazeči jsme byli v pravidelném kontaktu (telefon, e-mail), 

takže obsazení uvolněných míst proběhlo bez jakýchkoli komplikací.

Definitivní rozhodnutí o přijetí dostali uchazeči po skončení odvola-

cího řízení dne 23. května 2013. Jediným kritériem při obsazování byl 

výsledek zkoušky.

Přijímací řízení

POČTY PŘIHLÁŠENÝCH A PŘIJATÝCH UCHAZEČŮ V ROCE 
2013 – ČTYŘLETÉ STUDIUM

1. termín 2. termín

Počet Přihlášek 98 61

celkem uchazečů 159

PřiJati Po 1. kole 93

nedali záPisový list 16

PřiJati dodatečně v 1. kole 11

CELKEM PŘIJATO 88

POČTY PŘIHLÁŠENÝCH A PŘIJATÝCH UCHAZEČŮ V ROCE 
2013 – OSMILETÉ STUDIUM

1. termín 2. termín

Počet Přihlášek 153 114

celkem uchazečů 268

PřiJati Po 1. kole 62

nedali záPisový list 10

PřiJati dodatečně v 1. kole 8

CELKEM PŘIJATO 60

Přijímací řízení – statistika



70 71

Přijímací řízení – statistika

 P
Z na S

Š
 2012/2013

 Škola: AB
FG

J

  typ studia

  obor

  poet uchaze

  celkový
  percentil

 skupinový 
 percentil

  istá úspšnost

  skóre

  pozitivní

  negativní

  verbální

  analytická

  kvantitativní

 8leté
G

ym
názium

268
59

59
68

41
57

22
57

58
57

  typ studia

  obor

  poet uchaze

  celkový
  percentil

 skupinový 
 percentil

  istá úspšnost

  skóre

  pozitivní

  negativní

  aritmetika

  geometrie

  funkce

  algebra

 4leté
G

ym
názium

159
66

50
54

16
18

23
63

61
60

62

  typ studia

  obor

  poet uchaze

  celkový
  percentil

 skupinový 
 percentil

  istá úspšnost

  skóre

  pozitivní

  negativní

  mluvnice

  sloh a literatura

 4leté
G

ym
názium

159
75

57
58

23
33

6
69

71

extrém
ní 

výsledky 
(uchazei)

celkový prm
rný 

výsledek


eský jazyk





Souhrnné výsledky za školu

M
atem

atika
celkový prm

rný 
výsledek

extrém
ní 

výsledky 
(uchazei)

prm
rný percentil

 za ásti testu

O
SP

celkový prm
rný 

výsledek

extrém
ní 

výsledky 
(uchazei)

prm
rný percentil

 za ásti testu

 STR
AN

A: 3

Základy křesťanské kultury
Přijímací test pro osmileté gymnázium 

Přijímací testy z minulého roku – náboženství

1. Doplň Ježíšova slova, která pronesl při poslední večeři:

Pak vzal chléb, vzdal díky, lámal a dával jim se slovy: „Toto jest mé 

…TĚLO…, které se za vás …VYDÁVÁ…“

2. Napiš jméno postavy, na kterou se hodí následující popis: 

 

„Je jedním z patriarchů. Byl jediným dítětem Sáry a jejího starého 

manžela. Otec ho málem obětoval jako zápalnou oběť. Za ženu si 

vzal Rebeku, měl dva syny – dvojčata.“

Jeho jméno je: IZÁK

3. Doplňte chybějící slova v uvedeném textu:

Beránku …BOŽÍ…, který snímáš …HŘÍCHY… světa, smiluj se nad 

…NÁMI…

4. Křesťané vyznávají víru v jednoho Boha. Je to Bůh, kterého uctí-

váme ve třech osobách. Sám Ježíš posílá své učedníky křtít ve jménu 

Nejsvětější Trojice. Vyjmenuj tři božské osoby. 

OTEC, SYN, DUCH SVATÝ

5. V životě se sv. Konstantin a sv. Metoděj setkali s několika lidmi, kteří 

hráli důležitou úlohu. Poznáš osoby, které se zapsaly do dějin? Doplň 

pod text správná jména:



72 73

ROSTISLAV, MICHAL

6. Když kněz při mši svaté řekne „Jděte ve jménu Páně“, lidé na to 

odpovídají:

A) Bohu díky.

B) I s tebou. 

C) Až na věky.

D) Chvála tobě, Kriste.

7. „Byl prorokem. Odešel za Jordán a žil skrytě u potoka jménem Kerít. Hos-

podin ho však poslal do Sarepty. Zachránil chudou ženu a jejího syna před 

hladem. Dokud totiž byl u této ženy hostem, neubývalo jí mouky ani oleje. 

Tento prorok obětoval Hospodinu na hoře Karmel, kde dokázal, že jediným 

pravým Bohem je Hospodin.“

Napiš, jak se tento prorok jmenoval. JEREMIÁŠ

8. Kdy slavíme svátek Všech věrných zemřelých – Dušiček?

A) Každý první pátek v měsíci.

Přijímací testy z minulého roku – náboženství

x

B) Každý rok 2. listopadu.

C) Každý rok na Popeleční středu.

D) Každý rok 1. listopadu.

9. Napiš k uvedeným skutkům znění přikázání Desatera, které tím 

přestoupíme:

Zapřel jsem doma, že jsme dostali ve škole na zítřek domácí 

úkoly. 

NEPROMLUVÍŠ KŘIVÉHO SVĚDECTVÍ

Záviděl jsem kamarádovi jeho nový mobil.

NEPOŽÁDÁŠ STATKU JEHO

10. Čí synové byli Kain a Ábel?

A) Abrahama a Sáry

B) Jákoba a Ráchel

C) Adama a Evy

D) Josefa a Marie

11. Apoštol Pavel před svým obrácením pronásledoval:

A) křesťany

B) muslimy

C) komunisty

D) cizince

12. Kde promluvil Bůh k Mojžíšovi?

Přijímací testy z minulého roku – náboženství

x

x

x 

Pocházím z rodu Mojmírovců a vládnu 
Velkomoravské říši. Mým přáním je, aby 
se v mé říši šířilo křesťanství a aby 
kněží hlásali víru slovanským jazykem. 
Nechci už být závislý na Výcho-
dofranské říši, proto zkusím poslat 
žádost do Byzance. Uvidím, zda císař 
vyhoví mému přání. Jmenuji se: 

 

 

Když jsem obdržel žádost z Velké 
Moravy, abych poslal křesťanské 
misionáře, neváhal jsem a vybral pro 
tento úkol soluňské bratry.  
S Konstantinem Filozofem jsme se 
znali už ze studií – vždy mě udivovaly 
jeho znalosti a mimořádné nadání. 
Jmenuji se: 

 



74 75

A) v jeruzalémském chrámě

B) v bouřlivém vichru

C) v hořícím keři 

D) u zdi nářků

13. Napiš, kolik zastavení mívá obvykle pobožnost křížové cesty: 

14 (15)

Základy křesťanské kultury
Přijímací test pro čtyřleté gymnázium 

1. Napiš, ke kterým světovým náboženstvím se váží uvedené pojmy:

Rabín: JUDAISMUS

Mešita: ISLÁM

Zeď nářků: JUDAISMUS

Pastor: KŘESŤANSTVÍ

Imám: ISLÁM

2. Když přišli sv. Konstantin se sv. Metodějem na Moravu, bylo zde 

postaveno už několik křesťanských kostelů. Další se stavěly za jejich pů-

sobení. Jak takové velkomoravské kostely vypadaly? Vyber z následující 

nabídky a zakroužkuj správnou odpověď.

   
x

Přijímací testy z minulého roku – náboženství

3. Jak dlouho vznikala Bible?

A) několik sekund (byla Mojžíšovi darována Hospodinem)

B) rok

C) zhruba 12 let

D) více než tisíc let

4. Ježíš Nazaretský je označován hebrejským titulem mesiáš, což zna-

mená:

A) nedotknutelný

B) vyvolený

C) pomazaný

D) požehnaný

5. Podtrhni příběhy, které nalezneme ve Starém zákoně:

stvoření světa, Jidášova zrada, vyvedení židů z Egypta, seslání 

Ducha svatého

6. Kterým obdobím začíná liturgický rok?

A) dobou vánoční

B) dobou postní

C) dobou adventní

D) dobou velikonoční

7. Napiš ke dvojicím příbuzenský vztah (např. otec a syn, bratři, man-

želé, nebyli příbuzní apod.):

Josef a Marie MANŽELÉ 

David a Šalamoun OTEC A SYN

x

x

Přijímací testy z minulého roku – náboženství

x

x



76 77

Přijímací testy z minulého roku – náboženství

Petr a Pavel NEBYLI PŘÍBUZNÍ

Abrahám a Ezau DĚDEČEK A VNUK

8. Doplň chybějící slova v úvodu modlitby Otče náš:

Otče náš, jenž jsi na …NEBESÍCH…,

posvěť se …JMÉNO… tvé.

Přijď …KRÁLOVSTVÍ… tvé.

9. Křesťanství je považováno za náboženství

A) monoteistické

B) polyteistické

C) ateistické

D) esoterické

10. Jak se jmenovala matka Jana Křtitele?

A) Marie

B) Anna

C) Alžběta

D) Ester

11. Napiš, jak se nazývá liturgické období, které začíná Popeleční stře-

dou: 

POSTNÍ DOBA

12. Kdo může udělovat v katolické církvi svátost smíření?

A) každý pokřtěný

x

x

Přijímací testy z minulého roku – náboženství

B) jáhen a kněz

C) biskupové a kněží

D) pouze kardinálové

13. Napiš, z jaké země pochází současný papež: 

ARGENTINA

14.„Byl jedním z dvanácti apoštolů a jako jediný nebyl Galilejec. Měl na 

starosti společnou pokladnu. Nakonec se dopustil zrady, a místo aby hledal 

odpuštění, propadl zoufalství.“

Napiš, jak se tento apoštol jmenoval: …JIDÁŠ…

15. Jak se latinsky nazývá Vyznání víry?

A) Gloria

B) Sanctus

C) Kyrie

D) Credo

16. Jak se jmenoval prorok, který vyzýval k pokání a připravoval tak 

Ježíšovi cestu?

A) Jan Křtitel

B) Jonáš

C) Nostradamus

D) Daniel

x

x

x



78 79

Přijímací testy z minulého roku – náboženství

17. V kterém jazyce hlásali Konstantin a Metoděj křesťanství na Mora-

vě?

A) v němčině

B) v latině 

C) ve staroslověnštině

D) v řečtině

18. Napiš, jak se jmenuje současný brněnský biskup křestním jménem 

i příjmením: 

VOJTĚCH CIKRLE

19. Jakou smrtí zemřela sv. Ludmila?

A) byla probodena mečem

B) utopila se ve Vltavě

C) zemřela na mor

D) byla uškrcena

x

Maturity

Maturitní zkoušky v roce 2013

 » Počet žáků v maturitních třídách: 156

 » K maturitní zkoušce nepřipuštěna 1 žákyně (neukončila po-

slední ročník)

 » Počet žáků konajících maturitní zkoušku: 155

 » Prospěli s vyznamenáním: 99

 » Prospěli: 53

 » Neprospěli: 3

x



80 81

Maturity Maturity



82 83

Maturity Maturity



84 85

Maturity Ocenění studenti naší školy

1. pololetí
Marie Margoldová, KB

Markéta Šobová, KB

2. pololetí
Tereza Novotná, 4. B

Pavla Vymazalová, 4. B

Adéla Charousová, 4. A

Lenka Vůjtová, 4. A

Jana Jeřábková, OkA

Dominika Coufalová, OkB

Anna Odstrčilová, OkB

Michal Drápal, OkB

Alena Rinaglová, 4. C

Dominik Jurásek, 4. C

Ondřej Suchomel, SA

za ochotnou dlouhodobou pomoc 

nemocnému spolužákovi

za dlouhodobou obětavou pomoc 

nemocnému spolužákovi

za vzornou a dlouholetou sportovní 

reprezentaci školy

za vzornou a dlouholetou sportovní 

reprezentaci školy

za vzornou a dlouholetou sportovní 

reprezentaci školy

za vzornou a dlouholetou sportovní 

reprezentaci školy

za vzornou a dlouholetou sportovní 

reprezentaci školy

za vzornou a dlouholetou sportovní 

reprezentaci školy

za vzornou a dlouholetou sportovní 

reprezentaci školy

za vzornou a dlouhodobou sportovní 

reprezentaci školy

za 1. místo ve školní literární soutěži

za vzornou reprezentaci školy na Celo-

státní přehlídce církevních škol v Od-

rách

za reprezentaci na Mezinárodním fes-

tivalu Janáček Brno 2012 

Pochvaly ředitele ve školním roce 2012/2013



86 87

Gabriela Pechová, SA

Tereza Pečinková, SA

Anna Danielová, SA

Jakub Jiřikovský, SA

Jan Kulhánek, SA

Śtěpán Pikna, SA

Michaela Bohušová, KB

Jiří Pazdera, KB

Anna Ročková, KB

David Pelán, KB

Alžběta Chmelíková, SpA

Monika Štětková, SpA

za reprezentaci na Mezinárodním fes-

tivalu Janáček Brno 2012

za reprezentaci na Mezinárodním fes-

tivalu Janáček Brno 2012

za reprezentaci na Mezinárodním fes-

tivalu Janáček Brno 2012

za reprezentaci na Mezinárodním fes-

tivalu Janáček Brno 2012

za reprezentaci na Mezinárodním fes-

tivalu Janáček Brno 2012

za reprezentaci na Mezinárodním fes-

tivalu Janáček Brno 2012

za výbornou reprezentaci školy ve 

španělské konverzační soutěži

za výbornou reprezentaci školy v me-

ziškolní soutěži English Cup

za výbornou reprezentaci školy v Olym-

piádě z českého jazyka

za 2. místo v soutěži National Literary 

Award for Young Writers 2012 v kate-

gorii do 15 let a za vzornou reprezen-

taci školy

za 1. místo v krajském kole konverzační 

soutěže ve francouzském jazyce a za 

úspěšnou reprezentaci školy v celo-

státním kole soutěže

za 3. místo v soutěži National Literary 

Award for Young Writers 2012 v kate-

gorii do 19 let a za vzornou reprezen-

taci školy

Ocenění studenti naší školy

za vzornou reprezentaci školy v celo-

státním kole Olympiády v latinském 

jazyce

za reprezentaci školy i ČR na závodech 

Světového poháru v orientačním běhu 

a obsazení 2. místa

za vzornou reprezentaci školy v Mate-

matické olympiádě – 1. místo

za vzornou reprezentaci školy v Mate-

matické a Fyzikální olympiádě

za vzornou reprezentaci školy v Mate-

matické olympiádě

za vzornou reprezentaci školy na Ce-

lostátní přehlídce zájmové umělecké 

činnosti v Odrách

za výborné umístění v soutěži Týden 

se současnou biologií

za 1. místo v soutěži Dny frankologie 

a za výbornou reprezentaci školy na 

atletických soutěžích

za výbornou reprezentaci a organi-

zování přehlídky pěveckých souborů 

v Odrách 2013

za vzornou reprezentaci školy na Ce-

lostátní přehlídce zájmové umělecké 

činnosti v Odrách

za vzornou reprezentaci školy na Ce-

lostátní přehlídce zájmové umělecké 

činnosti v Odrách

za vzornou reprezentaci školy na Ce-

Tereza Nečasová, QA

Václav Hrubý, 2. C

Vojtěch Staněk, TA

Marek Pospíšil, TB

Johanka Brdečková, TB

Alžběta Brothánková, TB

Lukáš Kulísek, 3. C

Zdeněk Lengál, 3. C

Kateřina Chroustová, 3. C

Vojtěch Chalupa, 3. C

Václav Chvíla, 3. C

Karel Suchomel, 3. C

Ocenění studenti naší školy



88

lostátní přehlídce zájmové umělecké 

činnosti v Odrách

za vynikající umístění ve všech kolech 

(okresním, krajském a celostátním) Bio-

logické olympiády

za vedení scholy Bigy

za obětavou práci pro třídu

za vynikající studijní výsledky po celou 

dobu studia na nižším gymnáziu

za pravidelnou ministrantskou službu 

po celou dobu studia na nižším gym-

náziu

za 2. místo ve školní literární soutěži 

a za 2. místo v literárním oboru měst-

ské soutěže Brněnské kolo

za účast v projektu N–Trophy

za účast v projektu N–Trophy

za účast v projektu N–Trophy

za účast na mezinárodním hudebním 

festivalu Janáček Brno 2012

za úspěšnou reprezentaci školy při hu-

debních vystoupeních

Kryštof Horák, 3. C

Petra Juřenčáková, 3. B

Markéta Kořenková, 3. B

Jaromír Prokop, KA

Pavel Balík, KA

Jeanette Matoušková, SxB

Václav Kubíček, SxA

Lucie Motyčková, SxA

Václav Ondračka, SxA

Karolína Burešová, SA

Adam Plšek, TA

Ocenění studenti naší školy



VÝUKA
VE ŠKOLE



92 93

Anglický jazyk

1. Složení předmětové komise 
 » Mgr. Alena Charvátová (předsedkyně)

 » Trevor Ayson, B.A.

 » Mgr. Alice Bílková

 » Mgr. Drahoslava Bušinová

 » Mgr. Eva Daňková

 » PaedDr. Simoneta Dembická

 » Mgr. Libuše Fediovičová

 » Mgr. Magdalena Hamingerová

 » Mgr. Petra Hanušová

 » Andrew F. Haydock, M.A.

 » Mgr. Michal Javora 

 » Mgr. Marie Keprtová

 » Mgr. Jarmila Sedláková

Anglický jazyk

2. Vzdělávání a školení učitelů
Všichni členové komise se zúčastnili OUP CONFERENCE BRNO, Brno, 

29. 8. 2012 

Jednotliví vyučující dále absolvovali následující semináře:

Mgr. Alice Bílková – Conference English Teachers ILC, Brno, 6. 10. 2012, 

Internet ve výuce jazyků Oxford, Brno, 5. 11. 2012, Komunikativní výuka 

gramatiky BBC, 16. 3. 2013, All about Choices, 20. 3. 2013, zahraniční ja-

zykový kurz, Hastings, 10.–24. 8. 2013

Mgr. Eva Daňková a Mgr. Libuše Fediovičová – zahraniční jazykový 

kurz, Exeter – England, 11. 8.–24. 8. 2013

Mgr. Magdalena Hamingerová – One-day Teachers‘ Conference, ILC 

Brno, 25. 2. 2013, zahraniční jazykový kurz, Hastings, 10.–24. 8. 2013

Mgr. Alena Charvátová a PaedDr. Simoneta Dembická – Further Ad-

ded Extra Lexis: Teaching vocabulary 3, OPEN DAY, Brno, 21. 6. 2013

3. Seznam akcí předmětové komise za minulý rok
 » testování úrovně English Proficiency Index, vybrané třídy, 

10.–21. 12. 2012

 » Trial of Tears – projekt kvinty A o historii amerických indiánů, 

12. 12. 2013

 » konverzační soutěž – školní kolo – 24. a 25. 1. 2013

 » představení souboru Domino – A Midsummer Night‘s Dream, 

11. 4. 2013

 » prezentace Cambridgeských zkoušek pro studenty, 17. 4. 2013

 » účast studentů v PORG National Literary Award for young 

writers in English a A-School English Cup

 » zájezd 10 nej z královské Anglie, 8.–13. 6. 2013

 » zájezd Skotsko a Orkneje, 15.–24. 6. 2013

 » partnerství s JŠ Park na přípravě ke zkouškám FCE, CAE

 » Global Outreach – ke studiu v Americe byli přijati 4 studenti 

Zájezd do Anglie



94 95

Anglický jazyk

 » Hamburk – projekt výměnných pobytů pokračuje 

4. Výsledky v soutěžích
English Cup – 1. místo v meziškolním kole: Jiří Pazdera, KB

Konverzační soutěž v anglickém jazyce – 3. místo v krajském kole: 

Jan Vichr, SpA

National Literary Award for young writers in English, Topic – View 

from the top – ve své věkové kategorii – 2. místo: David Pelán, KB, 3. 

místo: Monika Štětková, SpA

IN PRAISE OF TEACHING
Ask Bigy students what they want to be and they hardly ever reply, 

„I want to be a teacher.“ I find this puzzling, as teaching is such a won-

derful career. Yes, the money‘s not great, but c‘mon, money isn‘t every-

thing. Here is my list of ten great things about teaching, which I hope 

may influence some of you into giving it serious consideration next 

time you‘re thinking about the future.

1. Being constantly in touch with the young generation, you 

yourself stay young at heart. The great thing about teaching kids 

is that you can be as crazy as them.

2. At its best, teaching is creative, fun, and a branch of the per-

forming arts. 

3. As students leave and new ones take their place, there is a mix 

of familiar faces with newcomers. We teachers are like vampires 

– we like fresh blood!

4. The parties, especially Maturita parties.

Anglický jazyk

5. The holidays – only politicians get longer holidays, and you 

surely don‘t want to be one of them!

6. Classrooms are warm in winter, and in the summer there is the 

option of improving your suntan by teaching outside.

7. You can keep fit at work, by striding along the corridors and 

taking the stairs two at a time. Plus, I make it a rule not to sit 

down during lessons, and to sing as often as possible – singing 

is a form of aerobics, you know.

8. Your circle of friends and acquaintances is constantly wide-

ning, and it‘s always a pleasant surprise to meet up again with 

former pupils.

9. School meals are cheap and convenient.

10. The parties!

Andrew Haydock



96 97

10 nej z královské Anglie 10 nej z královské Anglie



98 99

Biologie

Výsledky soutěží
Tak jako minulý rok, i letos pokračovali naši studenti ve velmi úspěš-

ném reprezentování školy v různých biologických soutěžích.

1. Biologická olympiáda
I letos se konalo školní kolo Biologické olympiády kategorie C, D, B, A.

V kategorii C a D se účastní celé třídy nižšího gymnázia, v kategorii A 

a B pouze zájemci o biologii. Podle výsledků jsou vybíráni do vyšších 

kol.

Kategorie C: městské kolo

10. místo Jitka Peloušková (TA)

Václav Kolář (TB) – účastník

Kategorie B: krajské kolo

2. místo Kristýna Pokorná (1. C)

19. místo Hana Chladilová (QA)

Biologie

Kategorie A: krajské kolo

1. místo Kryštof Horák (3. C) – postoupil do celostátního kola 

a dále byl vybrán do přípravného kurzu pro celosvětovou Biolo-

gickou olympiádu

11. místo Kryštof Horák – celorepublikové kolo Biologické olym-

piády

2. Soutěž Entrophy
Je to soutěž týkající se přírodovědných oborů (biologie, chemie, fy-

zika).

Tito studenti ze sexty A postoupili až do finále:

Václav Kubíček, Václav Ondračka, Martina Laslová, Lucie Motyčková

3. Projekt Recetox
Přednášky a cvičení v laboratoři.

Velmi úspěšní v Recetoxu byli tito studenti:

Lucie Motyčková (SxA), Kristýna Pokorná (1. C), Terezie Robešová 

(1. C), Monika Štětková (SpA), Jan Vašta (SpA)

4. SOČ
Na Sředoškolské odborné činnosti pracují tito studenti:

Lucie Motyčková (SxA) – Studenec, Kateřina Klimánková (QA) – 

Studenec, Boris Prudík (3. C)

5. T-kurzy – Talnet
Program pro talentované studenty. Zde nás úspěšně reprezentovali 

tito studenti:

Kryštof Horák (3. C) – Pitva psa a kura domácího

Martina Laslová (2. B) – Morfologie obratlovců

Petra Komosná, Eva Navrátilová (3. B) – Biologie IV (Trendy mole-

„Chtěl bych tě potkati v lukách…“



100 101

Biologie

kulární genetiky a cytogenetiky)

Eliška Kudláčková (3. B) – Biologie člověka I (Dutina ústní pod 

drobnohledem)

Kristýna Pokorná (1. C) – T-exkurze

Jan Vašta (SpA) –T-exkurze.

6. Další aktivity studentů
Kryštof Horák, Lukáš Kulísek (3. C) – Mapování ptáků města Brna 

– mapování hnízd rorýse obecného v Brně 2013–2016 (projekt).

Lukáš Kulísek (3. C) – Týden se současnou biologií – České Budě-

jovice (vybrán na základě vlastní práce na týdenní kurz).

Kryštof Horák (3. C) – Botanické soustředění v Krkonoších (ško-

lení)

Eliška Janáčková (SpB) – Mikrobiologický kurz (vybrána na zákla-

dě vlastní práce na týdenní kurz)

Biologie

7. Program podpory nadaných studentů
Pro tento program byli navrženi tito studenti:

Kryštof Horák (3. C), Kristýna Pokorná (1. C), Lucie Motyčková 

(SxA), Hana Chladilová (QA), Jitka Peloušková (TA)

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem aktivním studentům, kteří 

tak úspěšně reprezentují školu v přírodovědných oborech. Ještě jednou 

srdečně blahopřejeme.

PhDr. Yveta Reiterová

Botanická exkurze do Mariánského údolí
Koncem května letošního roku jsme se s paní profesorkou Helcele-

tovou rozhodli probádat botanickou část Mariánského údolí. Přestože 

nám počasí příliš nepřálo, vydali jsme se do nedalekého lesa prozkou-

mávat tamější flóru. 

Rozdělili jsme se do dvou skupin, každá dostala GPS se zadanými cí-

lovými souřadnicemi. První část třídy vedla paní profesorka Helceletová 

a druhou fytocenoložka, doktorka Svatava Kubešová. Vysvětlila nám, 

že fytocenologie je nauka o rostlinných společenstvech zkoumající 

rostlinné formace světa. Neváhali jsme a vrhli se do pátrání po našich 

souřadnicích. 

Klikaté cestičky nás dovedly až na úpatí strmého kopce. Tam nám 

naše průvodkyně rozdala pracovní listy, do kterých jsme si měli zazna-

menávat poznatky o okolí a rostlinách. Batohy jsme si vytyčili oblast 

10 × 10 metrů, vytáhli propisky a začali prozkoumávat jednotlivé vrstvy 

označeného pole. Výsledky byly z mého pohledu celkem překvapivé, 

neboť jsme zjistili, že na našem území mezi stromy nejvíce roste habr 

obecný a že mezi bylinami se nejlépe daří zrovna strdivce jednokvěté, 

česnáčku lékařskému a pitulníku horskému. Mezi mechy jsme našli čtyři 



102 103

Biologie Biologie

zástupce a po keřích kupodivu nebylo ani stopy. 

Nakonec jsme výsledky našeho pozorování porovnali i s druhou sku-

pinou, pořídili kolektivní foto a vydali se zpět. Po cestě jsme se díky 

rozmanité přírodě dozvěděli mnoho o rostlinách okolo a někteří z nás 

využili této akce k rozšíření herbářů.

Z exkurze jsme si všichni odnesli mnoho nových poznatků a shodli 

se na tom, že takové exkurze by se určitě mohly pořádat o něco častěji.

Adéla Rozehnalová, QA

Příspěvek studenta kvinty
V tomto ročníku jsme začali probírat fyziologii rostlin, což pro nás 

nebylo moc žhavé téma, ale postupně jsme se dostávali ke stále zají-

mavějším tématům – jako jsou třeba řasy, mechy, kapradiny. Toto uči-

vo nás zajímalo daleko více, protože se jednalo o rostliny, se kterými 

přicházíme téměř denně do styku a které nám jsou hodně na očích, 

tudíž bylo vstřebávání nových informací daleko zábavnější. Pak jsme se 

dostali k houbám, což bylo například pro mě opravdu vzrušující, jelikož 

jsem vášnivý houbař a s dědečkem na chatě nevynechám ani jedinou 

procházku v lese. Už se nemohu dočkat, až prokážu nabyté znalosti. 

A ke konci roku jsme přešli k nahosemenným a krytosemenným rost-

linám (stromy, keře). To bylo pro nás, jakožto studenty vzdělávající se 

v blízkosti Wilsonova lesa, také velmi poutavé.

V průběhu celého roku bylo vždy právě probírané učivo velmi citli-

vě doplňováno laboratorními pracemi, kde jsme měli možnost se na 

vlastní oči přesvědčit, co a jak vlastně vypadá. Také jsme se při těchto 

příležitostech mnohokrát řádně pobavili, například když jedna z mých 

kolegyň při zpozorování stélky nadskočila úžasem a vypískla jako zajíček 

v reklamě na Duracell. Nebo když nejmenovaný spolužák zapnul mik-

roskop, vložil podložní sklíčko, začal pozorovat a asi po pěti minutách 

se na mě celý zklamaný obrátil, že ať hledá jak hledá, nikde nic nevidí, 

a zdali bych mu tedy nemohl pomoci. První věc, kterou jsem udělal, 

byla, že jsem se podíval na jeho podložní sklíčko. Samozřejmě že mu zde 

chyběl předmět jeho pozorování… Během jedné vteřiny byl rudý jako 

indián, protože v tu chvíli už moc dobře věděl, že tuto historku bude mít 

na talíři ještě pěkně dlouho.

Takhle nějak vypadal ve zkrácené verzi náš ročník biologie a já musím 

jménem celé třídy říct, že jsme se rozhodně nenudili.

Marek Majda, QB

Věra Helceletová: Biologie na Bigy 2012/2013 – ve verších
Biologií já žiji…

Ostatní mě v světě míjí.
Raduji se s pěknou zmijí,

sleduji, jak jelen říjí…
Biologií já žiji!

A když potkám u potoka flekatého mloka,
takřka slzu mám u oka.

Do herbáře kytky sbírám, obzvlášť krásné si vybírám,
na houby jen tiše zírám a i k mechům se ubírám.

Všichni kluci, ba i holky těší se tu na „laborky“.
Milované kameny najdeš nejen na zemi,

zdobí školu všude kromě přízemí.
A když kostru pozoruji, tak si nohu masíruji,
o vnitřnostech rozvažuji a člověka obdivuji.

Brno – město genetiky, Mendel z toho míval tiky…
Však dnes jeho pravidla škola dětem nabídla.
Učení enviromentality nejsou žádné banality,

ekologie na Bigy též žije.
Život stále utíká, v tom je také logika.

Nás se to však netýká, hodina ti netiká…
Jupí, jupí, jupí jé! Biologie, ta na Bigy žije!



104 105

Český jazyk Český jazyk

Složení předmětové komise českého jazyka a literatury 
ve školním roce 2012/2013

 » PhDr. Zdeňka Růžičková (předsedkyně)

 » Mgr. Jana Filípková

 » Mgr. Nora Janečková

 » PhDr. Vladimír Krátký

 » Mgr. Lenka Dobrovolná

 » Mgr. Dana Richterová

 » Mgr. Vít Slíva

 » Mgr. Markéta Ströbingerová

 » Mgr. Lenka Valasová

Další vzdělávání učitelů
Kolokvium o tvůrčím psaní ve školní praxi – FF MU (Janečková)

Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství – Městská 

knihovna Přerov (Valasová)

Metodika vzdělávání žáků s poruchou autistického spektra – v Praze 

(Valasová)

Vzdělávání žáků s autismem v hlavním vzdělávacím proudu – v Brně 

(Valasová)

Hodnotitel ústní zkoušky pro žáky s PUP MZ z ČJL (Valasová, Filípková, 

V. Krátký)

Hodnotitel písemné zkoušky pro žáky s PUP MZ z ČJL (Růžičková, 

Dobrovolná, Filípková, V. Krátký)

Exkurze
Některé maturitní třídy absolvovaly literární a historickou exkurzi do 

Prahy, v pražských divadlech zhlédly vynikající divadelní představení: 

OkB, 4. C (prof. Janečková) – Činoherní klub: Bůh masakru, koncert v Hard 

Rock Cafe Prague; Ungelt: Ledňáček; 4. B (prof. Dobrovolná) – Divadlo 

bez zábradlí: Jakub a jeho pán, Divadlo Na Zábradlí: Tartuffe games. 

1. A (prof. Ströbingerová) navštívila výstavu Po stopách Konstantina 

a Metoděje na Velehradě. 

1. C (prof. Janečková) navštívila Památník Bible kralické v Kralicích nad 

Oslavou.

Oktáva A (prof. Růžičková) absolvovala exkurzi do Moravské zemské 

knihovny. 

1. B (prof. Richterová) podnikla exkurzi do Muzea J. A. Komenského 

v Přerově.

Návštěvy divadelních představení v brněnských divadlech
 » Divadlo Husa na provázku – Balada pro banditu, Maestro a Mar-

kétka, Doktor Faustus, Lásky jedné plavovlásky, Ze života hmyzu

 » Divadlo U stolu – Teď na krk oprátku ti věší, Zapomenuté světlo, 

Příliš hlučná samota

 » HaDivadlo – Věc Makropulos, Kreatury 

 » Buranteatr – Dziady, Skleněný zvěřinec, Obraz, Amazonie, Misan-

trop, Pán s kaméliemi

 » Městské divadlo Brno – Divá Bára, Bídníci, Papežka, Dokonalá 

svatba

 » Janáčkovo divadlo – Lucidor a Arabela (balet), Labutí jezero

 » Mahenovo divadlo – Její pastorkyňa (Slovenské národní diva-

dlo v rámci festivalu Janáček Brno 2012), Králova řeč, Měšťák 

šlechticem, Romeo a Julie

 » Reduta – Korespondence V + W, Kabaret Kafka, Anna Karenina, 

Zlatá šedesátá 

 » Plavecký stadion za Lužánkami – Ninivea 

Další kulturní a vzdělávací akce
Studenti literárního semináře z oktáv a čtvrtých ročníků (prof. Slíva) se 



106 107

Český jazyk Český jazyk

zúčastnili večera časopisu Weles na Skleněné louce s uvedením sbírky 

Věry Rosí Dlouhé nůžky noci a s vystoupením kytaristy Lukáše Sommera 

a také speciálního interpretačního semináře na PdF (Holan, Halas, Bau-

delaire).

Studenti z různých tříd (prof. Janečková) vyslechli přednášku společ-

nosti CEMACH o žurnalistice a novodobém Izraeli. 

Studentky sexty B (prof. Slíva), Jeanette Matoušková, Jana Kopřivová 

a Simona Justová, se zúčastnily kurzu tvůrčího psaní Krocení literární 

múzy v Mahenově knihovně, pořádal Památník písemnictví na Moravě.

Prof. Dobrovolná zajistila scénické čtení z knihy Markéty Baňkové Stra-

ka v říši entropie (pro nižší gymnázium) a z knihy Miloše Urbana Mrtvý 

holky (pro vyšší gymnázium).

Prof. Janečková realizovala se studenty literárního cvičení pro tercie 

seminární práce. Žáci zhlédli výstavu Nevoluce v gymnaziální Sbohem-

galerii. Jejich úkolem bylo vypracovat recenzi na expozici, vybrat si 

jeden obraz a napsat na ni báseň. Prof. Janečková obstarala fotografie 

obrazů se studenty a přiložila k nim práce žáků. Výslednou knihu prací 

předala kurátorka výstavy Marie Vrbová umělci.

Prof. Ströbingerová připravovala studenty sekundy B na soutěž Eko-

centra Brno Moje veličenstvo kniha a soutěž Veršujeme jako o život. 

Sekundy (prof. Valasová a prof. Ströbingerová) absolvovaly výukový 

program v CVČ Lužánky Staré řecké báje a pověsti.

Prof. Dobrovolná zajišťuje zapojení studentů do projektu Mladé fronty 

DNES Studenti čtou a píší noviny, uveřejněn byl článek Jiřího Jaška z 2. C.

Výsledky v soutěžích
Recitační soutěž studentů Biskupského gymnázia se uskutečnila 10. 

1. 2013, zúčastnilo se jí 14 studentů, v komisi zasedali Nora Janečková, 

Lenka Valasová, Markéta Ströbingerová, Vít Slíva, Ilja Doležalová. 1. místo 

získala Magdalena Vyskočilová ze 3. B, 2. místo Lenka Jebáčková ze 2. B 

a Tomáš Lysoněk ze 2. B, na 3. místě se umístila Kateřina Tomková z 1. A. 

Komise udělila i čestné uznání Anežce Vyskočilové z 1. A . 

Recitační soutěže Čtvrtlístek se zúčastnily Magdalena Vyskočilová 

a Kateřina Tomková; akce se uskutečnila 23. 2. v Divadle Bolka Polívky; do 

celostátního kola z 1. místa postoupila Magdalena Vyskočilová; Kateřina 

Tomková získala čestné uznání. 9. 4. se konalo celostátní kolo v Děčíně, 

zúčastnila se ho Magdaléna Vyskočilová ze 3. B.

Recitační soutěže Wolkrův Prostějov se zúčastnili a do dalšího kola 

(16. 3.) postoupili:

Kateřina Tomková (1. A), Magdalena Vyskočilová (3. B), Lenka Jebáčko-

vá (2. B), Tomáš Lysoněk (2. B), Anežka Vyskočilová (1. A)

Recitační soutěže zajišťuje a studenty na ně doprovází prof. Janečková.

Literární soutěž studentů Biskupského gymnázia

Letos proběhl na naší škole již 10. ročník literární soutěže. 5. 2. 2013 byl 

završen slavnostním vyhlášením výsledků s přehlídkou vítězných prací, 

při níž se soutěžilo ještě o cenu publika. Hodnotícím publikem se stali 

diváci z řad studentů i pedagogů. Porotu tvořili již tradičně profesoři 

Vít Slíva, Lenka Dobrovolná a Zdeňka Růžičková. Soutěžících se sešlo 

17 z 9 tříd, mnozí přispěli několika texty; zde jsou výsledky:

Poezie: 1. místo Alena Rinaglová, 4. C, 2. místo Kristýna Bártová, 4. A, 

3. místo Adam Ach-Hübner, septima B, a Pavel Gallina, oktáva B; cena 

publika Adam Ach-Hübner, septima B.

Próza: 1. místo Zuzana Slámová, septima B, 2. místo Jeanette Matouš-

ková, sexta B, 3. místo Lenka Jebáčková, 2. B, a Tereza Nováková, 2. B; 

cena publika Jeanette Matoušková, sexta B.

Z oceněných soutěžních výtvorů byl sestaven další ročník Sborníku 
literárních prací, je umístěn také na webových stránkách ČJL.

Brněnské kolo 
Brněnské kolo je tradiční brněnská víceoborová soutěžní přehlídka 



108 109

a studenti naší školy v ní byli opět úspěšní. Do literárního oboru byly za-

slány nejzdařilejší práce ze školní literární soutěže. Jeanette Matoušková 

ze sexty B získala 2. místo v kategorii Próza za povídku Škola života a Zu-

zana Slámová ze septimy B získala 3. místo v kategorii Próza za povídku 

Kult Nejvyšší bytosti.

Literární soutěž a Brněnské kolo zajišťují prof. Růžičková, prof. Dobro-

volná a prof. Slíva.

Olympiáda v českém jazyce 
Školního kola se zúčastnilo v I. kategorii 40 studentů a ve II. kategorii 

53 studentů; do okresního kola postoupilo 6 studentů. V okresním kole 

v I. kategorii Anna Ročková z kvarty B získala 4. místo (ze 69 soutěží-

cích); ve II. kategorii Dominika Coufalová z oktávy B získala 2. místo (z 57 

soutěžících); obě postoupily do krajského kola. Zapojení do Olympiády 

v českém jazyce zajišťuje prof. Richterová, ta zasedala také v odborné 

porotě okresního kola.

PhDr. Zdeňka Růžičková

Recitace na Bigy
Letošní recitační soutěže se zúčastnilo čtrnáct studentů. Vysoká úro-

veň jejich vystoupení Bigyporotu (Ilja Doležalová, Markéta Ströbinge-

rová, Lenka Valasová, Vít Slíva, Nora Janečková) nepřekvapila. Opět se 

objevily zajímavé texty i osobitá interpretace. Do dalších kol recitačních 

soutěží postoupili Magdalena Vyskočilová (3. B), Lenka Jebáčková (2. B), 

Tomáš Lysoněk (2. B), Kateřina Tomková (1. A) a Anežka Vyskočilová (1. A). 

Po poměrně nepříjemných zkušenostech s letošní porotou městské-

ho kola Wolkrova Prostějova zvažujeme, jestli je únosné vyslat příště 

do soutěže recitátory-nadšence, kterým porota poezii paradoxně spíše 

znechutí. Z jejich arogantní kritiky jsme byli rozčarováni. Zelenou do 

dalšího kola dostaly v podstatě texty, které byly postaveny na vulgaris-

mech.

Zcela opačná atmosféra panovala v soutěži Čtvrtlístek. Ta vznikla 

k uctění památky předčasně zesnulého herce Divadla pod Palmovkou 

Rostislava Čtvrtlíka. Stejní recitátoři – jiné hodnocení. Studenti z Biskup-

ského gymnázia obstáli v této soutěži na výbornou. Kateřina Tomková 

získala čestné uznání a Magdaléna Vyskočilová s textem od Nicolase 

Cage A uzřela oslice anděla postoupila do celostátního kola v Děčíně. 

Právě Magdaléna svým přirozeným projevem okouzlila jednoho z po-

rotců – Jana Potměšila, herce Divadelního spolku Kašpar.

Z evidentního zájmu studentů o tuto soutěž vyplynulo, že i když je 

poezie náročná, i když nenabízí jednu možnou interpretaci a občas 

může i dost potrápit, vybízí studenty k tomuto utkání stále. A navíc 

Český jazyk Český jazyk



110 111

Dějepis

Složení předmětové komise
 » PhDr. Irena Nekvindová (předsedkyně)

 » PhDr. Petr Krátký

 » PhDr. Vladimír Krátký

 » PhDr. Zdeňka Růžičková

 » Mgr. Dana Richterová

 » Mgr. Martin Doležel

Další vzdělávání učitelů 

Židovské muzeum v Praze

Zdeňka Růžičková, Dana Richterová: Antisemitismus v české mi-

nulosti i přítomnosti 

(přednáškový seminář pro pedagogy)

Vzdělávací agentura Descartes

Vladimír Krátký: Habsburkové a české země v 19. a 20. století 

(seminář pro pedagogy)

Irena Nekvindová: Československo na rozhraní dvou totalit (se-

minář pro pedagogy) 

Soutěže
Dějepisná olympiáda

Pavel Balík (KA), Petra Doležalová (TB): 1.–2. místo ve školním kole

Pavel Balík (KA): 2. místo v městském kole

Celostátní dějepisná soutěž v Chebu
Adam Kříž (SxA), Kryštof Popelka (SxA), Michal Dáňa (SxB), Tomáš 

Peloušek (SxB):

Tito studenti vystřídali po třech letech své starší spolužáky, kteří již 

odmaturovali, a poprvé se vydali do Chebu uplatnit své znalosti z našich 

letošní ročník ukázal, že kultivovanost by měla být součástí projevu kaž-

dého, i těch už dospělých, kteří třeba i rozhodují o mladých recitátorech 

a jejich umu. Ani tato škola života však nebyla marná.

Mgr. Nora Janečková

Český jazyk



112 113

Dějepis

novodobých dějin; umístnili se na 43. místě z 86 soutěžících družstev.

Exkurze
Projektový týden

Kutná Hora a okolí (chrám sv. Barbory, Muzeum stříbra, klášter a kost-

nice v Sedlci, zámek Žleby, Čáslav, Kolín, Bauerova vila v Libodřicích aj.)

V rámci humanitních cvičení a výuky dějepisu jsme se studenty na-

vštívili:

 » židovské město a baziliku sv. Prokopa v Třebíči

 » Mohylu míru a slavkovské bojiště

 » brněnské podzemí a kostnici u sv. Jakuba

 » Jurkovičovu vilu

 » výstavu Gejša a samuraj v Muzeu města Brna

 » výstavu Cyril a Metoděj. Doba, život, dílo v Moravském zemském 

muzeu

Zajímavé setkání
Ve čtvrtek 12. dubna 2013 se sešli studenti sext a druhých ročníků 

k netradiční hodině humanitních cvičení. Měli totiž možnost mezi se-

bou přivítat vzácného hosta, pana Miroslava Kasáčka, a jeho manželku, 

paní Marii Kasáčkovou. Oba zakusili tvrdé pronásledování za komunis-

tického režimu. Ten byl v oblasti katolicky zaměřené Vysočiny obzvlášť 

krutý k lidem, kteří nebyli ochotni podílet se nejen na likvidaci církve, 

ale demokratického zřízení vůbec. 

Studenti se dozvěděli mnohé o praktikách bývalého režimu, zhlédli 

videoukázky a doplnili si své poznatky také o dvou kněžích, jejichž bla-

hořečení se v současné době v naší diecézi připravuje: o P. Janu Bulovi 

a o P. Václavu Drbolovi. Nakonec manželé Kasáčkovi zodpověděli stu-

dentům i vyučujícím jejich dotazy. 

Dějepis

Život pana Miroslava Kasáčka je spjat s Vysočinou a také s Brnem, kde 

pracoval, vzhledem ke svým názorům pochopitelně pouze v dělnických 

profesích. Spolu s Luďkem Navarou, redaktorem Mladé fronty Dnes, 

napsal několik knih. Naši studenti se seznámili s tituly Mlynáři od Babic 

– Nová fakta o osudovém dramatu 50. let a Volavčí sítě – Po stopách třetího 

odboje.

Jsme rádi, že se tato užitečná beseda mohla uskutečnit. Děkujeme 

také naší loňské absolventce Soni Klajblové, že nám návštěvu svých 

prarodičů zprostředkovala. 

PhDr. Vladimír Krátký



114 115

Francouzský jazyk

Složení předmětové komise
 » Mgr. Miroslava Ševčíková (předsedkyně)

 » Mgr. Guillaume Artus

 » Mgr. Olga Nykodýmová

Vzdělávání a školení
Guillaume Artus:

7. 6. 2013 – Zenith ou pourqoui faire compliqué… (CLE interna-

tional)

Miroslava Ševčíková: 

27. 2. 2013 – obnovení osvědčení hodnotitele u zkoušek DELF 

(Francouzský institut v Praze)

20. 3. 2013 – seminář tvůrčího psaní se spisovatelem B. Friotem 

(Francouzský institut v Praze)

Seznam akcí předmětové komise
Září

 » Školní rok začal akčně: zájezdem oktávy A do Paříže a do Ver-

sailles. Zážitek to byl pro všechny nezapomenutelný, i když 

drobet promáčený. 

Říjen–listopad
 » Na přelomu října a listopadu jsme jako každý druhý rok uvítali 

v Brně naše belgické přátele z Verviers. Tentokrát jich přijelo pade-

sát, takže naše společná výprava do Litomyšle byla opravdu maso-

vá. A co se jim nejvíc zamlouvalo? Asi návštěva synagogy a setkání 

s jedním z pamětníků z Terezína, ale i procházka podzimním, a jako 

zázrakem v tom deštivém týdnu prosluněným Moravským krasem.

 » Na mezinárodní zkoušky DELF se opět přihlásil velký počet kan-

didátů, opět jsme měli stoprocentní úspěšnost (letos navíc i se 

čtyřmi B2), co víc si přát?

Francouzský jazyk

Březen – měsíc frankofonie
 » V březnu, měsíci zasvěceném frankofonii, jsme se ve výuce 

pustili do projektu Dis-moi dix mots, souboru nejrůznějších 

aktivit spojených s deseti vybranými francouzskými slovy. Její 

součástí je i soutěž Concours de la francophonie, vypisovaná 

každoročně ministerstvem zahraničních věcí. A letos byl z více 

než 330 kandidátů nejúspěšnějším náš student Zdeněk Len-

gál ze 3. C! 21. března potom mohla Den frankofonie oslavit 

celá škola, a to díky francouzštinářům ze sexty A, kteří napekli 

nejrůznější francouzské i frankofonní dobroty, a navíc k nim 

zařídili poslech hudby ze všech francouzsky mluvících koutů 

světa.

 » V rámci festivalu Bonjour Brno se žáci tercie B a kvarty B vydali 

na promítání filmu Kirikou v divočině. Po příchodu do kina Art 

nás všechny čekalo překvapení, film byl totiž bez titulků, ale 

všichni to (bez větších problémů) zvládli a v hodinách jsme 

pak měli důvod se k filmu a písním z něj ještě vracet…

 » Na konci měsíce pak k nám na školu zavítal pan Bernard Friot – 

francouzský autor knih pro děti a mládež. Pro studenty sexty A 

připravil (bohužel jen) odpolední seminář tvůrčího psaní, díky 

němuž v sobě mohl každý objevit skrytého básníka…

 » A úplně na závěr měsíce se konalo krajské kolo soutěže ve 

francouzské konverzaci, ve kterém v úrovni B2 zvítězila Bětka 

Chmelíková ze septimy A.

Duben
 » Na rozloučení s francouzštinou se maturitní ročníky (4. A, B, C 

a oktáva A) chtě nechtě pustili do projektu Francouzské sýry. 

Podle legendy jich je jako dní v roce, ale my jsme byli skrom-

nější. Každý si vybral jeden a pokusil se ho dokumentovat: 

Kdy? Kde? Jak? Proč? Jak vypadá? Jak chutná? To je jen část 



116 117

Francouzský jazyk

otázek, které se každý snažil zodpovědět. Výsledek? Příručka 

o nejznámějších francouzských sýrech, kterou si může každý 

prohlédnout v učebně francouzštiny. A na závěr samozřejmě 

lahodná ochutnávka…

Červen
 » Vzhledem ke skvělému, suchému a teplému počasí, které celé 

jaro panovalo v naší krásné republice, už se všichni účastníci 

nemohli dočkat 19. června, dne, kdy jsme odjížděli na výlet 

do krásné, horké, prosluněné, voňavé a cikádami ozvučené 

Provence… 

 » Na závěr roku se pak všichni těšili na reprízu oblíbené soutěže 

Scrabble Bigy 2013. Vítěz ovšem vzhledem k termínu uzávěrky 

ročenky ještě nebyl znám…

Výsledky v soutěžích
Alžběta Chmelíková (SpA) – 1. místo v krajském a 6. v celonárod-

ním kole soutěže ve francouzské konverzaci

Zdeněk Lengál (3. C) – 1. místo v soutěži Concours de la franco-

phonie

Mgr. Miroslava Ševčíková

Francouzský jazyk



118 119

Francouzský jazyk

Provence – červen 2013

Zdeněk Lengál (3. C) a francouzský velvyslanec

Fyzika

Složení předmětové komise
 » Mgr. Jitka Piskačová (předsedkyně)

 » Mgr. Renata Fojtů

 » Mgr. Marek Henc

 » Mgr. Jana Hynštová

 » Mgr. Pavel Koukal

 » RNDr. Miloš Winkler

Vzdělávání a školení učitelů
Veletrh nápadů učitelů fyziky, Praha – Mgr. Jitka Piskačová

Fyzikální kavárna, PřF MU Kotlářská 2, Brno – Mgr. Pavel Koukal, Mgr. 

Jitka Piskačová

Heuristická metoda výuky fyziky, MFF KDF Praha – Mgr. Jana Hynštová

Moderní zdroje světla, Institut experimentálních technologií VUT Brno 

– Mgr. Renata Fojtů

Akce předmětové komise
17.–21. září 2012: projektový týden kvart na téma jaderná fyzika okolo 

nás.

Studenti se přesvědčili, že jaderná fyzika nejsou jen jaderné elektrárny, 

jaderný odpad a problémy s ním spojené, ale že se s jadernou fyzikou 

setkáváme daleko častěji, než by se na první pohled mohlo zdát. V rámci 

projektového týdne jsme navštívili oddělení radiologie v Masarykově 

onkologickém ústavu na Žlutém kopci. Zde jsme vyslechli zajímavou 

přednášku o využití ionizujícího záření v medicíně a některá zařízení 

jsme si mohli prohlédnout přímo za chodu. 

Další exkurze proběhla v prostorách radiační stanice společnosti 

BIOSTER ve Veverské Bítýšce, kde se sterilizují teplotně labilní materiály, 

např. obaly pro potraviny, léčiva, koření a mnoho dalšího. 

Na závěr projektového týdne studenti využili a utužili své znalosti 



120 121

Fyzika

a schopnosti při zpracování prezentace z projektového týdne a jejího 

představení ostatním studentům. Projektovým týdnem provedli stu-

denty RNDr. Miloš Winkler a Mgr. Jitka Piskačová.

8.–11. 10. 2012: projektový týden sext a 2. ročníků

Studenti prožili týden na několika fyzikálně zajímavých pracovištích. 

Zhlédli dvě fyzikální představení Podivuhodný křemín a Mrazivý dusík 

v areálu PřF MU na Kotlářské ulici v Brně, jeden den strávili měřením 

zadaných laboratorních úloh v exploratoriu Fakulty strojního inženýrství 

VUT v Brně, navštívili Technickou hernu a expozice Technického muzea 

v Brně a v planetáriu na Kraví hoře se zúčastnili výukových programů Vl-

nová optika a Příběh sluneční soustavy. Projektovým týdnem studenty 

provedli Mgr. Marek Henc a Mgr. Pavel Koukal.

29. 11. 2012: Den otevřených dveří

Na Dni otevřených dveří komise fyziky nabídla zájemcům o studium na 

našem gymnáziu pohled do zákulisí laboratorních měření a představila 

některé laboratorní úlohy, které studenti řeší ve volitelném předmětu 

Přírodovědná cvičení. Pro mladší zájemce byla připravena také ukázka 

některých aktivit z hodin fyziky na nižším gymnáziu.

Soutěže
Žirafa – vědomostní soutěž, konaná 13. 9. 2012 v rámci Festivalu vědy. 

Naše gymnázium reprezentovali studenti Klára Enžlová, Helena Grico-

vá, Marta Koláčková a Tereza Sovová z kvarty B a Petr Schuster z kvarty 

A. Soutěž prověřila jejich vědomosti z oborů geologie, fyzika, chemie 

a biologie.

Přestože letos nevyhráli, strávili příjemné dopoledne, zakončené 

návštěvou skleníku a arboreta Mendelovy zemědělské a lesnické uni-

verzity.

Fyzika

 Astronomická olympiáda – na naší škole již tradiční soutěž pro zájem-

ce o astronomii. 

Školní kolo proběhlo 13. listopadu 2012.

 V kategorii G, H (primy, sekundy) se školního kola úspěšně zúčastnilo 

10 studentů, řešení korespondenčního kola odevzdali Adam Janík a Vác-

lav Valenta z primy B a Tomáš Obůrka ze sekundy A, kterému jen těsně, 

o 0,5 bodu, uteklo finále v Praze.

V kategorii E, F (tercie, kvarty) bylo ve školním kole 43 úspěšných 

řešitelů, řešení korespondenčního kola odevzdaly Helena Havelková 

a Dorota Čápová z tercie B. 

V kategorii C, D (kvinty, sexty, 1. roč., 2. roč.) byli ve školním kole úspěš-

ní Václav Ondračka ze sexty A a Šimon Rous z kvinty A. 

Fyzikální olympiáda

I studenti tercií v letošním roce řešili Fyzikální olympiádu (kategorie 

E), a to velice úspěšně. Marek Pospíšil z tercie B obsadil v městském kole 

1. místo, Jan Lorenc z tercie A skončil na 6.–7. místě.

N-throphy – mezioborová soutěž pro studenty vyššího gymnázia

V letošním školním roce se do soutěže přihlásily čtyři týmy z naší ško-

ly, kvalifikačním kolem prošel tým Couchees ve složení Václav Kubíček, 

Lucie Motyčková, Václav Ondračka ze sexty A.

Kdo rozumí fyzice, porozumí i těmto výrokům
Vzdálenost bodu A (což je místo, kde ukončí puzena gravitační silou 

svou dráhu malvice) od bodu R (což je místo ležící svisle pod místem 

započetí její dráhy) se blíží k nule.

Kinetická energie eroticky motivovaného bilaterálního, zpravidla hete-

rosexuálního vztahu může být použita k transferu vysokých geologických 

útvarů.



122 123

Na místě nacházejícím se v bezprostřední blízkosti zařízení sloužícího 

k instalaci světelného zdroje dopadá minimální počet paprsků ze zdroje 

se šířících.

Náraz akustických vln šířících se ze zdroje v lidském hrdle se odrazí 

od bariéry kompaktní hmoty a síla i kvalita zpětné vlny je adekvátní 

původnímu impulzu.

Při zajištění záměrného transportu části horniny od občana A k ob-

čanu B je posledně jmenovaný povinen uskutečnit zpětný přesun po 

stejné dráze, tedy v opačném směru k prvně jmenovanému, avšak s po-

užitím žitného pečiva.

Mgr. Jitka Piskačová

Fyzika

Projektový týden sext a 2. ročníků – fyzikální exploratorium VUT

Fyzika

Úspěšní terciáni

Soutěž Žirafa – kvartáni v akci



124 125

Hudební a výtvarná výchova

Složení společné předmětové komise hudební výchovy 
a výtvarné výchovy

 » PaedDr. Jolana Němcová (předsedkyně)

 » Mgr. Lenka Dobrovolná a Mgr. Ilona Doleželová (HUV a krou-

žek z dějin hudby)

 » Mgr. Kamila Gojná, Mgr. Blanka Hrušková, Mgr. Marie Vrbová 

(VYV), Mgr. Kristýna Marešová (seminář z dějin výtvarného 

uměni) a Mgr. Ludmila Neveselá(výtvarný kroužek)

Školení
 » 9. 10. a 12. 10. 2012 – Hudební dílna s Evou Ginou společně se 

žáky tříd PA a PB (prof. Dobrovolná a prof. Němcová)

 » 10. a 11. 10. 2012 – odpolední kurz k projektu Slyšet jinak, inici-

ovanému lektory Katedry hudební výchovy UP Olomouc a HF 

JAMU (prof. Dobrovolná a prof. Němcová)

 » 19.–21. 3. 2012 – hodnotící hudební semináře 20. ročníku Ce-

lostátní přehlídky zájmové umělecké činnosti církevních škol 

v Odrách (prof. Doleželová a prof. Němcová)

 » Volné večery – návštěvy vybraných hudebních představení 

v ND Brno společně se žáky z řad zájemců (prof. Dobrovolná, 

prof. Doleželová a prof. Němcová)

 » Tříletý Seminář církevní hudby Evangelické akademie v Olo-

mouci – letos dokončila prof. Dobrovolná

 » Prof. Hrušková pokračuje ve studiu ANJ v jazykové škole Řehoř 

& Řehořová (dvě hodiny týdně).

 » 15. 4. 2013 měla prof. Hrušková v roli lektora přednášku pro 

učitele MŠ, ZŠ, ZUŠ, speciálních škol – Středisko služeb školám 

v rámci pěti hodin na téma Papír netradičně.

 » Prof. Hrušková je členkou komise výtvarné soutěže k 1150. 

výročí příchodu Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu.

Hudební a výtvarná výchova

 » 20.–23. 5. předsedala prof. Němcová maturitní komisi ve třídě 

G8 na CMG a SOŠPg Lerchova, Brno (z 27 studentů si šest zvo-

lilo k profilové maturitě mj. předmět Umění a kultura).

Seznam akcí
Kulturní kalendář kabinetu hudební výchovy 2012/2013 – vybraná 

večerní představení z repertoáru ND Brno (opera, balet, činohra): Ch. de 

Laclos/D. Špinar – Valmont (č), D. Špinar/D. Viceníková – Kabaret Kafka 

(č), E. W. Korngold – Zázrak Heliany (o), L. Janáček – Osud (o) v rámci 

Festivalu Janáček Brno 2012, A. Glazunov/Y. Vamos – Lucidor a Arabela 

(b), G. Verdi – Sicilské nešpory (o), J. Haydn – Stvoření (oratorium/balet), 

D. Seidler – Králova řeč (č), A. Schönberg, A. Schnittke, P. Glass, K. Weill, 

P. I. Čajkovskij – Osudové lásky (b).

Vernisáž výstavy obrazů Petra Bulavy: Rozpomínání se ve školní Gale-

riisbohem zajistila prof. Vrbová (19. září 2012).

Netradiční hodina HUV zaměřená na práci s netradičními hudebními 

nástroji s Evou Ginou – ve třídách PA a PB (9. a 12. října 2012).

Na podzim (24. 10.) jsme byli na poslechovém pořadu hudebního pu-

blicisty Jiřího Černého v Klubu na Leitnerově ulici, jeho téma bylo Proč 

zemřely rockové pěvecké legendy? Zúčastnily se třídy QA, QB, SxA a SxB 

(pedagogický doprovod prof. Dobrovolná, Němcová a P. Kubíček).

Výstavu fotografií Petra Dubjaka Nevoluce ve školní Galeriisbohem 

zajistila prof. M. Vrbová a 12. prosince 2012 na vernisáži na kytaru a zob-

covou flétnu zahráli Petr Konečný a Jiří Zavadil z 2. A.

Povídání Mgr. Pavla Macků, Ph.D. o historickém vývoji melodických 

hudebních nástrojů se zaměřením na strunné a dechové (společně s od-

dělením výtvarné výchovy) proběhlo dne 29. 10. v 1. B a v 1. C, dne 31. 10. 

ve třídě QB, 1. 11. v 1. A a 2. 11. ve třídě QA (za pedagogických dohledů 

prof. Němcové, Hruškové a Vrbové). 

Koncertem v rámci Festivalu Janáček Brno 2012 vyvrcholil dvoumě-



126 127

síční projekt Slyšet jinak, na kterém se podílelo několik vzdělávacích 

a uměleckých institucí: Katedra hudební výchovy Pedagogické fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci, Hudební fakulta Janáčkovy akademie 

múzických umění, Biskupské gymnázium Brno, ZŠ a MŠ Brno – Jana 

Broskvy 3 a MŠ Vážka Brno – Svážná 9. Dne 18. listopadu 2012 vystoupili 

ve foyeru Janáčkova divadla v 15 h studenti části třídy sekundy A Anna 

Danielová, Jakub Jiřikovský, Jan Kulhánek, Tereza Pečinková, Gabriela 

Pechová, Štěpán Pikna a Ondřej Suchomel pod vedením prof. Němcové 

s vlastnoručně vyrobenými rytmickými nástroji (radou pomáhala prof. 

Hrušková) a podle záznamu partitury prezentovali vlastní pojetí skladby 

na báseň Jana Skácela Prší.

Kabinet VYV umožnil prodej keramiky, drobných předmětů, vánoč-

ních přání jak pro studenty, tak pro učitele.

Na výtvarném projektu s názvem Siriri se podílely pod vedením prof. 

Hruškové třídy PA a SxB (při spolupráci na výrobě a při prodeji drobných 

pozorností pro dárce).

Prof. Hrušková zajišťovala ve spolupráci s Biskupstvím brněnským 

v prostorách naší školy výstavu fotografií z Celostátního setkání mláde-

že ve Žďáře nad Sázavou.

Vánoční hudební matiné se uskutečnilo dne 21. prosince 2012 v sále 

B5, výzdoba sálu a drobné keramické dárečky byly od prof. Hruškové, 

zvučení zajišťoval Jaroslav Topinka z rádia Proglas, moderovali Tamara 

Šejnová ze SxA a Karel Kallab z 2. C, účinkovali: Antonín Huml (3. A) – 

klavír, Veronika Vaňková (2. B), Barbora Vaňková (KA), Terezie Šmahelová 

(j. h.) a Ondřej Špaček (QA) – osmiruční klavír, Barbora Sádlíková (absol-

ventka 2012) – zpěv a David Raus (absolvent 2012) – kytarový doprovod, 

Jitka Peloušková (TA) – příčná flétna a Tomáš Peloušek (SxB) – klavírní 

doprovod, Ondřej Špaček (QA) – klavír, Marie Nováková (4. A) – zpěv, 

prof. Martin Doležel – zpěv a Kristýna Bártová (4. A) – klavírní doprovod, 

hudební skupina Zapoj se do zásuvky ve složení: Alžběta Slámová (SB) 

Hudební a výtvarná výchova

– kytara, zpěv, Daniel Polanský (SB) – klavír, baskytara a Jakub Marek 

(j. h.) – bicí.

Prof. Hrušková vyrobila pro výherce únorové literární soutěže diplomy.

Dne 6. 2. třídy QA, QB, SxA, SxB a 1. A navštívily v doprovodu profesorek 

Růžičkové, Němcové, Dobrovolné, Doleželové a Hruškové Mozartův sál 

Divadla Reduty, kde zhlédly komorní operu La Dafne skladatelů Tomáše 

Hanzlíka a Víta Zouhara v Roccově režii.

Společně s kabinetem VYV proběhlo povídání terénního pracovníka 

Zdeňka Pospíšila z mezinárodní organizace ACET na téma Mezilidské 

vztahy, láska, sex a drogy dne 29. 1. ve třídě SxA, 30. 1. ve 2. A a 2. C 

a dne 20. 2. v SxB a 2. B (domluvu koordinovala prof. Hrušková s prof. 

Němcovou).

Na jaře (24. 4.) jsme opět byli na poslechovém pořadu hudebního 

publicisty Jiřího Černého v Klubu na Leitnerově ulici, jeho téma bylo 

tentokrát Základy populární hudby. Zúčastnily se třídy 1. A, 1. B, 1. C a 2. B 

(pedagogický doprovod prof. Němcová, prof. P. Kubíček a prof. P. Vaněk).

Na pozvání našich studentů byly prof. Dobrovolná, Doleželová, Něm-

cová, Stará, Nekvindová, Novotná a Valasová účastny těchto večerních 

představení a koncertů: 21. 10. Besední dům, Podzimní koncert Kantilény 

– v 1. altu zpívá Michaela Muselíková (KB) a ve 2. altu Kateřina Vičíková 

(TB). 23. 10. Hudební scéna MdB, derniéra rockového muzikálu Mozart! 

– v roli Mozartovy sestry Nannerl účinkovala Hana Sapáková (SxB). 7. 11. 

Hudební scéna MdB, muzikál Bídníci, ve kterém hrála malou Cosettu 

Karolína Burešová ze SA a 23. 11. tam měla roli malé Jany v muzikálu 

Papežka. 22. 12. Duchovní centrum Brno-Lesná, Vánoční koncert Scholy 

Bigy Brno. 3. 2. Benefiční odpolední koncert komorního sboru studentů 

Bigy Watoto watoto pod vedením Elišky Hegerové (SpB) v kostele Sv. 

Rodiny, Grohova – výtěžek byl určen pro děti v Jihoafrické republice, 

kterým ve škole pomáhá mj. naše absolventka Anežka Brtníková. 9. 4. 

ZUŠ Františka Jílka, absolventské vystoupení Davida Bargela (TB) – kla-

Hudební a výtvarná výchova



128 129

vír a Evy Malachové (QA) – sólový zpěv. 17. 4. Besední dům, koncert 

ke 130. výročí založení ZUŠ Jaroslava Kvapila, účinkovali: Ondřej Šprta 

(3. B) – lesní roh, Anna Krejčí (1. C) – housle, Vojtěch Pavlíček (absolvent 

Bigy) – klarinet, Dominika Kvardová (3. A) – harfa, je přijata na brněn-

skou konzervatoř a v příštím školním roce bude maturovat z hudební 

výchovy, Michal Malaník (absolvent Bigy) – klavír. 20. 4. Buranteatr, hos-

tování Slováckého divadla Uherské Hradiště, David Mamet: Oleanna, roli 

Carol hrála Klára Vojtková-Brtníková (absolventka Bigy). 21. 4. aula HF 

JAMU, Slavnostní koncert žáků ZUŠ Vranovská Brno, účinkovala Anežka 

Mezerová (KA) – absolvovala I. cyklus hry na kytaru, Tereza Kuklová (TB) 

– cimbál a Magdaléna Malůšková (4. B) – housle. 24. 4. Besední dům, 

Slavnostní koncert k 55. výročí založení ZUŠ Vítězslavy Kaprálové, účin-

kovali: Ondřej Špaček (QA) – varhany, Tereza Antlová (OkA) – přednes, 

Jana Veselá (TA) – klavír, Vojtěch Špaček (PB) – cembalo, Adam Plšek 

(TA) – fagot a Hana Sapáková (SxB) – lesní roh, poslední dva jmenovaní 

hráli samostatně III. věty Mozartova a Straussova koncertu za doprovo-

du Mladých brněnských symfoniků, dirigovala Gabriela Tardonová. 9. 5. 

Komorní sál ZUŠ Dr. Z. Mrkose Brno-Vinohrady, Koncert absolventů – 

Vendula Polová (QA) – klarinet. 23. 5. sál ZUŠ V. Kaprálové, absolventský 

koncert Adama Plška (TA) – akordeon a Jana Sapáka (SpB) – trubka, spo-

luúčinkovali Zuzana Plšková (SxB) – akordeon, Ondřej Šmerda – klavír 

a Jakub Nováček – bicí, příští rok maturant z hudební výchovy (oba ze 

SpB). 24. 5. Noc kostelů – kostel sv. Tomáše: koncert Kantilény, Cantate 

a VSMU, kostel u Minoritů: koncert SBM, Duchovní centrum Brno-Lesná: 

koncert Scholy Bigy Brno.

Ve spolupráci s kabinetem výtvarné výchovy jsme pořádali s aktiv-

ním pěveckým zapojením (a s instrumentálním doprovodem žáků) 

sext a 2. ročníků dne 4. června 2013 závěrečnou školní vernisáž Punto 

musicale v sále školy B5. Slovem provázeli Denisa Siblíková a Václav Ku-

bíček (SxA), hudební doprovod Tomáš Peloušek (SxB) – klavír, aranžmá, 

Hudební a výtvarná výchova

Jakub Hádek (SxA) a Marek Albrecht (2. A) – akustická a elektrická kytara, 

Štěpán Raus (SxB) – baskytara, Petr Konečný (2. A) – I. housle, Veronika 

Vaňková (2. B) a Tereza Novotná (2. A) – II. housle, Magdalena Jozová 

(2. A) – kontrabas, Jiří Zavadil (2. A) a Dominik Hladký (2. B) – klarinet, 

dirigování, Jiří Svoboda (SxB) – zpěv a bicí, pěvecké duo Kateřina Švej-

nohová a Michal Dáňa (SxB), taneční krojovaný pár Šárka Vetterová (2. A) 

a Tomáš Šebela (2. B). Ozvučoval Jakub Marek z rádia Proglas s Danielem 

Polanským ze SB.

V Den Bigy 27. června 2013 jsme opět ve spolupráci s oddělením 

výtvarné výchovy pořádali dopoledne v sále školy B5 Hudební matiné 

– bonbónky našich studentů. Účinkovali jak naši studenti, tak absolventi, 

moderovala Sabina Šlachtová (2. C) a Tomáš Šebela (2. B), ozvučení bylo 

zajištěno rádiem Proglas.

Soutěže
Antonín Huml z 3. A získal 3. místo v hudebním oboru hra na hudební 

nástroj – klavír v Brněnském kole, pořádaném Brněnským kulturním 

centrem, a Jiří Vlach ze sekundy B získal 3. místo v Brněnském vrabečko-

vi v kategorii zpěv.

Ve dnech 19.–22. 3. pořádala Střední pedagogická a zdravotnická ško-

la sv. Anežky České v Odrách 20. ročník Celostátní přehlídky církevních 

škol v zájmové umělecké činnosti, které se letos zúčastnilo více než 

1000 žáků z 28 škol z celé České republiky i ze Slovenska. Naše Schola 

Bigy Brno pod uměleckým vedením studentky Petry Juřenčákové z 3. B 

(manažerkou je Kateřina Chroustová z 3. C) byla vybrána, aby doprovo-

dila slavnostní zahajovací mši svatou v kostele sv. Bartoloměje v úterý 

19. března ve 20 hodin a TV NOE mši živě přenášela. Přehlídky se zú-

častnili také další naši studenti: Veronika Fráňová (3. B) – recitace, Marie 

Nováková (4. A) – recitace, sólový zpěv za klavírního doprovodu Jany 

Kopřivové (SxB), Alžběta Brothánková (TB) – zpěv s vlastním klavírním 

Hudební a výtvarná výchova



130 131

doprovodem, uskupení Big(y) Band: Kateřina Švejnohová – zpěv, Jana 

Kopřivová – pozoun, Tomáš Peloušek – klávesy, Jiří Svoboda – bicí (všich-

ni ze SxB), Jakub Hádek (SxA) – zpěv, kytara, Filip Urban (2. B) – tenorsa-

xofon, Jan Kopecký (2. C) – trubka, Vojtěch Švejnoha (SpA) – baskytara; 

Dream in the Magma: Štěpán Pařízek – zpěv, kytara, Ondřej Nečas – 

baskytara, Ondřej Špaček – klávesy (všichni QA), Karel Fintes (QB) – bicí. 

Odborná porota vybrala do slavnostního galavečera v Dělnickém domě 

v Odrách dne 21. 3. vystoupení Veroniky Fráňové – monolog z románu 

Ireny Douskové Hrdý Budžes, a autorskou píseň Alžběty Brothánkové 

I Just Run. Záznam z přehlídkových galaprogramů vysílala TV NOE dne 

5. 5. a opakovaně potom ve dnech 7. a 9. 5.

Všem účinkujícím byla po návratu udělena pochvala třídního profe-

sora za vzornou reprezentaci našeho gymnázia, a ředitelskou pochvalu 

získaly navíc Veronika Fráňová a Alžběta Brothánková za čestné uznání 

odbornou porotou.

Další aktivity
Členky předmětové komise hudební výchovy a výtvarné výchovy se 

nárazově (podle rozvrhových možností) scházely k poradám ve stře-

dy ve volné 4. vyučovací hodině k domluvě společných akcí a aktivit. 

U prof. Němcové během měsíce listopadu absolvovaly souvislou praxi 

studentky 5. roč. PdF MU (aprobace HUV a ZSV) Irena Škrobová a Zdi-

slava Voborná-Záleská (naše absolventky) a u prof. Dobrovolné v lednu 

absolvovala svoji praxi posluchačka FF MU Renata Petříková (obor uči-

telství estetické výchovy pro střední školy).

Dnů otevřených dveří (29. listopadu 2012 a 5. února 2013) se ochotně 

ujali žáci (muzikanti) třídy sexty B Tomáš Peloušek, Jiří Svoboda a Štěpán 

Raus a studentky téže třídy zajistily „propagační“ stolky s výukou VYV.

Od září střídavě vyučovaly prof. Dobrovolná, Doleželová a Němcová 

v kroužku s názvem Seminář z dějin hudby se zaměřením k přípravě 

Hudební a výtvarná výchova

školní maturitní zkoušky z hudební výchovy (náplní byly dějiny hudby, 

hudební nauka, poslechové ukázky – to vše včetně praktické činnosti 

bylo součástí maturity z hudební výchovy). Na výbornou uspěli všich-

ni čtyři letošní maturanti: Anna Špačková (příčná flétna) z OkA, Milan 

Maštera (klavír a varhany), Magdalena Malůšková (housle) a Zdislava Fer-

byová (řízení komorního pěveckého sborečku) ze 4. B. Společně s nimi 

navštěvovali kroužek ještě čtyři studenti třídy 3. A a dva konzultanti, 

kteří budou ve studiu pokračovat a připravovat se ke školní části maturit 

z HUV ve školním roce 2013/2014; k nim přibudou zájemci ze třetích 

ročníků.

Velmi se zlepšil (díky nekompromisnímu bodovému systému) přístup 

žáků převážně 2. ročníků k hudebním referátům, ve kterých zužitkují 

své poznatky a názory, ale také se projeví v konkrétní praktické hudební 

činnosti a zapojí ostatní spolužáky.

Prof. Hrušková zajistila výzdobu učeben vyčleněných pro maturity 

a také výzdobu odborných učeben hudební výchovy pro maturitu 

a vedla konzultační činnost pro praktickou část maturitní zkoušky z VYV 

u maturantek Sáry Navrátilové (OkA) a Anny Severové (OkB). Prof. Gojná 

připravovala z praktické činnosti maturantku Karolínu Hoškovou (OkB) 

a Alžbětu Novotnou (4. B), prof. Vrbová maturantku Terezu Petrášovou 

(4. B) a Moniku Peňázovou (OkB). Všem maturantkám profesorky výtvar-

né výchovy pomáhaly s instalací uměleckých děl v učebnách.

Ve školním roce 2013/2014 bude nadále probíhat formou semináře vý-

uka Dějin výtvarného umění vedená Mgr. Marešovou, opět s možností 

složení školní maturitní zkoušky.

PaedDr. Jolana Němcová

Hudební a výtvarná výchova



132 133

Schola Bigy v Odrách

Big(y) Band v Odrách

Hudební a výtvarná výchova Chemie

Složení předmětové komise
 » RNDr. Jan Taraba, Ph.D. (předseda)

 » Mgr. Jitka Tarabová

 » Mgr. Martina Malinová

 » RNDr. Jaroslav Odstrčil

Soutěže
Chemická olympiáda 2013

Předmětová komise chemie umožnila studentům Bigy vyzkoušet si jak 

po teoretické, tak po praktické stránce práci na úkolech Chemické olym-

piády nad rámec běžné výuky a porovnat si tak své znalosti a dovednosti 

nejen se spolužáky, ale i v rámci města či kraje. Chemické olympiády se 

v jednotlivých kategoriích zúčastnilo více než 70 studentů Bigy, kategorii 

C (1.–2. ročníky, kvinty a sexty) jednoznačně opanovala SxA (Ondračka, 

Motyčková, Kubíček) a kategorii B (3. ročníky a septimy) vyhrál Jan Vašta 

(SpA). Všem účastníkům děkujeme a těšíme se na další skvělé výkony.

Vědec Bigy 2013
Mezi tradiční soutěže patří také přehlídka studentských prací na poli 

vědy a techniky. Letošního ročníku se zúčastnilo 29 studentů. Téměř 200 

hlasujících studentů rozhodlo o tomto pořadí:

1. místo P. Cigánek, M. Soška (TA) s biochemickou prací zaměřenou na 

téma Kyselinotvornost a zásadotvornost potravin

2. místo M. Bajgar (TB) s matematickou prací Jak násobí Číňané

3. místo K. Pokorná (1. C) s biologickou prací na téma Ze života mechů

Oproti běžným zvyklostem se letos rozhodla odborná porota složená 

z vyučujících přírodovědných oborů udělit i cenu Malého vynálezce 

studentu Danu Polanskému (SB) za fyzikálně zaměřenou práci z oblasti 

elektroniky a jemné mechaniky Výroba časového dávkovače krmiva pro 

rybičky. Děkujeme všem účastníkům i hlasujícím.



134 135

Chemická fotosoutěž 
Předmětová komise chemie letos nově uspořádala fotografickou sou-

těž s chemickou tematikou. S chemií se setkáváme doslova na každém 

kroku, takže se stačí jen zamyslet a daný okamžik zachytit. Soutěže se 

zúčastnilo celkem 52 studentů. Porota se skládala ze 168 studentů a vy-

učujících naší školy. Na prvním místě se v hlasování studentů umístila 

fotografie Anežky Lavičkové z 1. B s názvem Šrouby a matice. Profesorský 

sbor si nejvíce oblíbil fotografii Kryštofa Horáka ze 3. C, která nese název 

Křídla něžnosti. Výhercům blahopřejeme a už se těšíme na všechny foto-

grafie druhého ročníku chemické fotosoutěže!

Chemie

Šrouby a matice

Chemie

Odborné exkurze
 » Technologie čištění vody – ČOV Modřice – určeno pro 1. roč-

níky a kvinty

 » Státní zemědělská a potravinářská inspekce – chemická analý-

za – 2. ročníky a sexty

 » Biotechnologie a zpracování potravin – AW Loštice, pivovar 

Litovel, AMD Olomouc, R. Jelínek Vizovice – určeno pro 3. roč-

níky a septimy

Rozvoj
Předmětová komise se v letošním roce zaměřila zejména na zkvalitně-

ní prostředí výuky (odborná učebna a laboratoř), a to pořízením nového 

Vítězové fotografické soutěže



136 137

Chemie

nábytku (lavice a židle) do teoretické učebny a přístrojového vybavení 

a aparatur do chemické laboratoře.

Dalším uskutečněným záměrem je tvorba nových studijních a vý-

ukových materiálů z oblasti obecné, anorganické, analytické chemie 

a chemie plastů a polymerů. Tato činnosti byla finančně podpořena 

z projektu EU Šablony na Bigy, který se podařilo s účinností od 1. 9. 2012 

pro Bigy získat.

RNDr. Jan Taraba, Ph.D. 

Informatika

Složení předmětové komise
 » Ing. Andrea Buchtová, Mgr. Pavel Cibulka, Mgr. Renata Fojtů, 

RNDr. Alena Pavlačková (předsedkyně)

 » Správa počítačové sítě: Ing. Vít Synek, firma Comimpex

 » Správa webových stránek: Mgr. et Bc. Vojtěch Maša 

Vzdělávání a školení učitelů
 » 1) Dobré nápady pro výuku informatiky na 2. stupni ZŠ

  Organizátor: Středisko služeb školám Brno

  Účastník: Andrea Buchtová

 » 2) Facebook Marketing

  Organizátor: MENDELU Brno 

  Účastník: Alena Pavlačková 

 » 3) SAS – pravidelné jarní školení (přehled o novinkách apod.)

  Organizátor: MP-Soft

  Účastník: Alena Pavlačková 

 » 4) Výtvarné umění – Konceptuální tendence (Ateliér intermé-

dií FAVU VUT v Brně) – složení bakalářské zkoušky

  Organizátor: FAVU VUT Brno

  Účastník: Vojtěch Maša

Akce
1) V listopadu 2012 se studenti 2. B zúčastnili výstavy Historie vývoje 

počítačů na Fakultě informačních technologií VUT Brno (doprovod 

A. Pavlačková).

2) V rámci Akademického tridua zorganizovali studenti 3. C Václav 

Chvíla a Karel Suchomel přednášku Modelování a vykreslování ve 3D 

grafice v Blenderu.

3) V květnu se studenti Bigy zúčastnili dovednostní on-line soutěže 

na internetu, která byla zaměřena na efektivní vyhledávání informací na 



138 139

Informatika

internetu a jejich zpracování. Organizátorem byla Technická univerzita 

v Ostravě.

4) Po celý školní rok probíhal ve škole kroužek 3D grafiky, který vedli 

studenti 3. C Karel Suchomel a Václav Chvíla.

Dvojí tvář informatiky
I n f o r m a t i k a  je slovo, pod kterým je možné si představit ledacos. 

Mladší generace považuje informatiku, počítače, Facebook nebo Skype 

za běžnou součást svého života. U lidí dříve narozených naopak může 

informatika vyvolávat nepříjemný pocit spojený s technickými novinka-

mi, bez kterých byl dříve svět jednodušší a klidnější.

Také jednotlivá písmena slova informatika mohou být začátky slov 

optimistických i opačných:

I – internet jako jeden z největších vynálezů minulého století, který 

umožňuje prakticky cokoliv za okamžik vyhledat, ale naproti tomu irito-

vání člověka velkým množstvím často protichůdných informací. 

N – notebook jako úžasná náhrada těžkopádných psacích strojů, pa-

pírových sešitů a útržků se zatoulanými zápisky, ale také nástroj, jehož 

vinou mladší generace přestává umět úhledně psát.

F – formulář v tabulkovém kalkulátoru, který umí s nebývalou efektivi-

tou pracovat s tabulkami, ale zároveň frustraci z množství čísel a výpo-

čtů, které musí v dnešní době průměrný člověk obsáhnout.

O – operace, kterou zvládne počítač provést za zlomek milisekundy, 

ale také odlidštěnost při digitální komunikaci.

R – rychlost přenosu informace v internetu, ale zároveň riziko jejího 

možného zneužití, protože cokoli opustí náš počítač, přestává být pod 

naší kontrolou.

M – megabyty, které je možno ve stále větším objemu zapisovat na 

paměťová média, ale i obavy z toho, do jaké míry je možné zmenšování 

médií při současném zvyšování kapacity.

Informatika

A – antivirové programy, které umějí zabránit poškozování dat, ale 

zároveň asociální jednání hackerů, kteří v sobě mají cosi zvráceného, 

nutícího je ničit to, co jiní vytvořili.

T – tiskárny, umožňující za jednu minutu vytisknout několik desítek 

stran, ale typografické zásady správného vzhledu textu jsou známy 

málokomu.

I – interaktivní tabule, pomocí kterých se mění styl výuky ve školách, 

inteligenci žáků ale často více prospěje moudrý přístup učitele.

K – komunikační služby, umožňující kdykoliv kohokoliv elektronicky 

oslovit, osobní kontakt k naší škodě ale není tak častý jako dřív.

A – adventury – počítačové hry, které dávají důraz na řešení různých 

hádanek a podporují tak logické myšlení, ale zároveň v sobě mají akční 

rysy zaměřující se na souboje, rychlý pohyb a mohou u hráčů podpo-

rovat agresivitu.

Svět informatiky je zkrátka podobně jako jakákoli jiná oblast lidského 

vědění černý i bílý, obdivuhodný i zatracovaný, lidský i formální. Ale 

právě to dělá náš život celistvějším, zajímavějším, nutícím k přemýšlení 

a k přijetí zodpovědnosti za nástroj, který nám byl svěřen.

RNDr. Alena Pavlačková



140 141

Latina

Amici linguae Latinae,

výuku latiny nabízí v současnosti čím dál méně středních škol. Na Bis-

kupském gymnáziu však latina patří mezi tradiční předměty, kterými se 

naše škola vymyká z běžného rámce (spolu s náboženstvím a s mnohý-

mi volitelnými předměty a semináři). V letošním školním roce se latinský 

jazyk na naší škole vyučoval v kvartách, kvintách, sextách a septimách na 

osmiletém gymnáziu a v 2.–4. ročnících na čtyřletém gymnáziu. Výuku 

zajišťovala předmětová komise pracující ve složení PhDr. Eva Obršlíková, 

Mgr. Olga Nykodýmová, Mgr. Lenka Valasová, Mgr. Karel Mikula, PhDr. 

Petr Krátký, Mgr. Vít Slíva a Mgr. Martin Doležel.

Ve výchovně-vzdělávacím procesu kladou vyučující latinského jazyka 

velký důraz na mezipředmětové vztahy: paralely s ostatními indoevrop-

skými jazyky, dějiny starověkého světa, dějiny středověku, zpěv latin-

ských písní, poslech zhudebněných latinských textů atd. Náplní výuky je 

rovněž překlad textů (úryvky z evangelií, hymny, sekvence) vztahujících 

se k církevním svátkům během roku či k významným historickým udá-

lostem zachyceným v písemných pramenech latinské provenience.

Zpestřením výuky byl nepochybně celodenní seminář pořádaný Ústa-

vem řeckých a latinských studií FF UK v Praze dne 12. listopadu 2012 

pod názvem Den latiny. Zúčastnilo se jej asi 20 studentů pod vedením 

prof. E. Obršlíkové a M. Doležela. Účastníci mohli vybírat z 15 nabízených 

přednášek a seminářů a na závěr celého dne bylo přichystáno divadelní 

představení v latinském jazyce s názvem Romula sive Pentameron Ro-

manum aneb Jak to bylo doopravdy v podání divadelního spolku Lupa 

nostra. Všichni účastníci odjížděli z Prahy velmi nadšeni.

Při tradičních Dnech otevřených dveří byla prezentace latiny zajištěna 

formou stanoviště s ukázkami učebnic, slovníků, odborné literatury, 

antické, středověké i novověké latinské beletrie, s mapami a DVD s an-

tickou tematikou. Informace o výuce latiny poskytovali průvodci z řad 

Latina

studentů tříd sexty A a sexty B a prof. Doležel.

Na našem gymnáziu proběhla také tradiční soutěž v latinském jazy-

ce Certamen Latinum. Vítězka kategorie A (znalosti na úrovni dvou let 

studia latiny) Tereza Nečasová (třída QA) výborně reprezentovala školu 

v krajském kole, kde skončila celkově na 2. místě, a postoupila do celo-

státního kola, kde se jí podařilo obsadit velmi úspěšné 6. místo s cel-

kovým počtem 37 bodů z 42, přičemž od 3. místa ji dělilo pouhých 2,5 

bodu. Gratulamur toto pectore! 

Valete!

Martinus Iacuit
pro collegio magistrorum linguae Latinae



142 143

Matematika

Matematika je umění dávat stejná jména různým věcem.

(Jules Henri Poincaré)

Když nedokážete vysvětlit devítiletému dítěti, co děláte, tak tomu 

buď pořád ještě dostatečně nerozumíte, nebo to vůbec nestojí za to.

(Albert Einstein)

Mezi jinými vědami se matematika vyznačuje nejvyšší mírou abstrak-

ce a přesnosti. Díky těmto vlastnostem je často označována za královnu 

věd.

Matematika je jeden z klíčových předmětů studia na našem gymná-

ziu. Rozvíjí samostatné, logické i abstraktní myšlení a prostorovou před-

stavivost studentů. Pro další rozvoj matematického myšlení si mohou 

studenti zvolit řadu výběrových seminářů a cvičení.

Nejen pro budoucí studenty technických škol a přírodních věd je pak 

určen nový předmět Vyšší matematika v posledním roce studia.

SLOŽENÍ PŘEDMĚTOVÉ KOMISE
 » Mgr. M. Haminger (předseda)

 » Mgr. I. Doleželová

 » Mgr. E. Plechlová 

 » RNDr. B. Novotná

 » RNDr. J. Stará

 » Mgr. J. Piskačová

 » Mgr. M. Henc

 » Mgr. M. Hamingerová

 » RNDr. A. Pavlačková 

 » Mgr. Andrea Buchtová

Matematika

Další vzdělávání učitelů matematiky
 » Mgr. Novotná a RNDr. Stará – Finanční gramotnost, Descartes 

Brno

VÝZNAMNÉ AKCE
1. MATEMATICKÝ KLOKAN 

Mezinárodní matematická soutěž v řešení logických úloh.

22. 3. proběhl na naší škole už 8. ročník.

Soutěž se těšila velkému zájmu studentů, hlavně na nižším gymnáziu 

a mezi studenty prvních ročníků a kvint. 

Nakonec soutěžilo 92 žáků v kategorii Benjamin, 74 žáků v kategorii 

Kadet, 83 žáků v kategorii Junior a 55 žáků v kategorii Student. 

2. MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA
Naši studenti se zúčastnili všech kategorií MO v Brně.

Velkého úspěchu se nám podařilo dosáhnout v terciích, kde jsme ob-

sadili tři první místa v městském kole. V primě jsme obsadili čtvrté, páté 

a sedmé místo a v sekundě desáté místo. 

Úspěšně dopadl náš student v krajském kole kvart. Do krajského kola 

se probojovali tři studenti kvinty A.

3. UŽ ŠESTÝM ROKEM POKRAČUJE NAŠE INTERNÍ SOUTĚŽ V ŘEŠENÍ 
LOGICKÝCH ÚLOH HOMO ŠPEKULUS 

Soutěž vedou prof. Henc (www.mahen.wbs.cz) a M.Haminger (www.

haminger.wbs.cz).

Pravidelně každých čtrnáct dní dostávají studenti trojici úloh, ty pak 

mohou řešit a případné odpovědi vhodit do připravených schránek.



144 145

Matematika Matematika

Posledního, 92. kola se zúčastnilo přes 60 řešitelů a tento počet chce-

me dále zvyšovat.

Pravidelně se zúčastňují kvarta A, B, prima A, B, 1. C, 1. A, 3. C, oktáva 

A…

4. MATEMATICKÁ SOUTĚŽ NÁBOJ
V dubnu letošního roku se v Praze na Matematicko-fyzikální fakultě 

UK konala mezinárodní matematicko-logická soutěž Náboj, kterou již 

několikátým rokem organizovali převážně studenti této fakulty. Letos 

se soutěže poprvé zúčastnila i naše škola: Barbora Babáková (QA), Adéla 

Rozehnalová (QA), Ondřej Špaček (QA), Šimon Rous (QA) a Tomáš Fryčar 

(QB) s pedagogickým dozorem prof. RNDr. Janou Starou. Cílem soutěže 

bylo vyřešit během 120 minut co nejvíce úloh s převážně matematic-

kým zaměřením, ale také získat nové zkušenosti a současně si uvědomit 

kouzlo týmové spolupráce.

Náš tým se sešel ráno na autobusovém nástupišti u hotelu Grand… 

tedy aspoň měl se sejít. Nebyli bychom to správní matematici, kdy-

bychom všichni přišli včas. Mužská část našeho týmu nás napínala do 

poslední minuty. Nakonec dorazil i chybějící článek naší sestavy a mohli 

jsme vyrazit. Cestu jsme si všichni naplno užili. V našem žlutém auto-

buse jsme dostali téměř vše, na co jsme si vzpomněli. Každý měl před 

sebou zabudovanou obrazovku s mnohými funkcemi, včetně poslechu 

hudby a hraní her. Současně zavládla i veselá nálada, takže jsme alespoň 

na chvíli vypustili z hlavy nervozitu.

V Praze jsme z nádraží přeběhli na tramvaj č. 8 a ta nás zavezla skoro 

až k místu konání. Zbytek cesty jsme došli a kochali se pražskými monu-

menty. Před fakultou jsme pořídili pár skupinových fotek, a sotva jsme 

vešli, uvítali nás organizátoři a nasměrovali správným směrem rovnou 

k ostatním týmům. Před místností, kde to vše mělo probíhat, stály také 

další týmy a čekaly, než je organizátoři pustí dovnitř. Když se dveře do 

přednáškové místnosti konečně otevřely, každý tým dostal svačinu, pití 

a upomínkové předměty. Kromě toho i brožuru o MFF UK a pravidla hry. 

O něco později už byly všechny týmy na svých místech. Organizátoři 

nám pustili krátkou prezentaci o historii, rozšíření a pravidlech Nábo-

je. Dozvěděli jsme se vše potřebné o pravidlech, kde všude se Náboj 

pořádá a kolik týmů z jiných států se jej účastnilo. Přestože byl systém 

odevzdávání úloh velmi komplikovaný, tým Bigy vše pochopil a mohli 

jsme začít soutěžit. 

Všem týmům byla rozdána obálka s šesti prvními úlohami. Po odstar-

tování jsme ji bleskově rozbalili a začali řešit. Sotva jsme měli tušení, že 

známe správný výsledek, jeden z nás běžel co nejrychleji i s úlohou za 

kontrolorem. Ten nám ji v případě správné odpovědi orazítkoval a mohli 

jsme ji vyměnit za další. V případě špatné odpovědi nám na ni nakreslil 

černou tečku a my museli řešit dál. Když jsme měli na jedné úloze tři 

černé tečky, museli jsme ke správné odpovědi přidat i postup řešení. 

Většinou nám ale kontroloři spíše pomáhali, než aby nás při vysvětlo-

vání mučili.

Po uplynutí časového limitu a ukončení soutěže jsme se přesunuli na 

krátkou přednášku Luboše Picky, profesora matematické analýzy na MFF 

UK. Po jejím skončení jsme se konečně dozvěděli výsledky. Vzhledem 

k obtížnosti úloh považujeme i dnes 39. místo mezi téměř 80 týmy za 

velmi pěkný výsledek.

Cestou k nádraží jsme zhlédli hlavní pražské historické památky, přešli 

Karlův most, stavili se na oběd a rychle pospíchali k našemu oblíbe-

nému žlutému autobusu. Dále jsme diskutovali o prožitém dni a nově 

nabytých zkušenostech a shodli se na tom, že příští rok zaručeně poje-

deme znovu.

Adéla Rozehnalová, kvinta A



146 147

Matematika Matematika

Úloha 37J
Řekneme, že šesticiferné přirozené číslo je dvojité, pokud se jeho 

první tři cifry (v tomto pořadí) shodují s jeho dalšími třemi ciframi (tedy 

například číslo 227 227 je dvojité, zatímco číslo 135 153 dvojité není). 

Kolik dvojitých čísel je beze zbytku dělitelných číslem 2 013?

Poznámka: Přirozené číslo nemůže začínat nulou.

Výsledek: 5
Řešení: Každé dvojité šesticiferné přirozené číslo můžeme zapsat 

jako 1 001 × k, kde k je trojciferné přirozené číslo, a naopak z každého 

trojciferného přirozeného čísla takto dostaneme šesticiferné dvojité. 

Protože je 2 013 = 3 × 11 × 61 a z těchto tří prvočísel je 1 001 dělitelné 

pouze jedenácti, dostáváme, že dvojité šesticiferné číslo je násobkem 

2 013 právě tehdy, když jemu příslušné trojciferné číslo je násobkem 

3 × 61 = 183. Trojciferných čísel dělitelných 183 je právě pět, a tolik je 

tedy i šesticiferných dvojitých násobků 2 013.

5. PŘÍPRAVNÉ KURZY K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM NA BIGY
Pro uchazeče o studium na naší škole jsme uskutečnili dva přípravné 

kurzy, kde si zájemci mohli vyzkoušet cvičný test SCIO a případně dopl-

nit zjištěné nedostatky.

Kurzy vedly: 1. termín: prof. Buchtová, Stará, Piskačová, Plechlová 

       2. termín: prof. Buchtová, Stará, Plechlová, Piskačová

6. SROVNÁNÍ NAŠICH KVART SE STUDENTY PŘIJATÝMI DO PRVNÍCH 
ROČNÍKŮ PROBĚHLO 27. 4. TÉMĚŘ IHNED PO OFICIÁLNÍCH ZKOUŠ-
KÁCH

Srovnání ukázalo pár zajímavých věcí.

Průměr přijatých studentů do 1. ročníků činil 26,2 bodů z 40 možných. 

Kvarta B získala průměrně 29,05 a kvarta A 29,03 bodů.

 

O vzrůstajícím zájmu o matematiku svědčí na naší škole velký počet 

studentů, kteří se i letos přihlásili do různých seminářů či cvičení z ma-

tematiky. 

Septimy a třetí ročníky 45 žáků, oktávy a čtvrté ročníky 57 žáků.

Zcela nový předmět vyšší matematika si zvolilo 45 studentů. 

To nám samozřejmě dělá velikou radost.

7. DRTIVÁ VĚTŠINA STUDENTŮ MATURITNÍCH ROČNÍKŮ, KTEŘÍ SI 
ZVOLILI VE STÁTNÍ MATURITĚ MATEMATIKU, PROSPĚLA VÝBORNĚ

VÝSLEDKOVÁ ČÁST MO
MĚSTSKÉ KOLO MO KATEGORIE Z-6

 » 4. místo František Szczepanik

 » 5. místo Ondřej Brdečko

 » 6. místo Veronika Bednářová

 » 7. místo Eva Vochozková

Účastníci nové soutěže Náboj na MF fakultě v Praze



148 149

Matematika Matematika

MĚSTSKÉ KOLO MO KATEGORIE Z-7
 » 10. místo Václav Škarda

MĚSTSKÉ KOLO MO KATEGORIE Z-8
 » 1. místo Johanka Brdečková

 » 1. místo Marek Pospíšil

 » 1. místo Vojtěch Staněk

 » 2. místo Vojtěch Rozehnal

 » 3. místo Zdena Staňová

MĚSTSKÉ KOLO MO KATEGORIE Z-9
 » 9. místo Jan Menšík

 » 11. místo Terezie Zichová

KRAJSKÉ KOLO MO KATEGORIE Z-9
 » 7. místo Jan Menšík

 » 17. místo Terezie Zichová 

KRAJSKÉ KOLO MO KATEGORIE B
 » 20. místo Šimon Rous

MATEMATICKÝ KLOKAN – KATEGORIE BENJAMIN 
 » 1. místo Jana Grombiříková

 » 2. místo Adam Škvrna

 » 3. místo Pavel Šebek

MATEMATICKÝ KLOKAN – KATEGORIE KADET
 » 1. místo Matěj Bagar

 » 2.–3.místo Vojtěch Rozehnal

 » 2.–3.místo Veronika Šťastná

 » 3. místo Zdeněk Jaroš

MATEMATICKÝ KLOKAN – KATEGORIE JUNIOR
 » 1. místo Václav Peca

 » 2. místo Adéla Rozehnalová

 » 3. místo Václav Kubíček

MATEMATICKÝ KLOKAN – KATEGORIE STUDENT
 » 1. místo Štěpán Obrátil

 » 2. místo Albert Stehlík

 » 3. místo Barbora Mrázková

Mgr. Milan Haminger

Úspěšní olympionici z tercií



150 151

Náboženská výchova

Členové předmětové komise
 » P. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr. (předseda)

 » Mgr. Jana Filípková

 » Mgr. Pavel Kubíček

 » Mgr. Filip Kirchner

 » Mgr. Veronika Řeháková, SDJ

 » Mgr. Pavel Vaněk

Soutěže
V celostátním kole soutěže Bible a my školu úspěšně reprezentovala 

v II. kategorii Pavla Procházková (PA) – 5. místo.

Akce
Ve školním roce 2012/2013 byla výuka náboženské výchovy zpestřena 

celou řadou akcí a projektů. Již podruhé v rámci projektového týdne pro 

druhé ročníky jsme ve spolupráci s předmětem ZSV uskutečnili projekt 

Víra a totalitní režimy. Součástí tohoto projektu byla návštěva koncentrač-

ního tábora Osvětim, polského poutního místa Kalwaria Zebrzydowska 

a Krakova. Pro nadcházející školní rok jsme na realizaci tohoto projektu 

získali finanční podporu od německé organizace Kirche in Not. 

Výuka ve školním roce byla doplněna přednáškami a besedami 

s odborníky. P. MUDr. Mgr. Karel Rozehnal besedoval se studenty kvart 

o etických tématech lidské sexuality, P. Mgr. Miroslav Herold, SJ, před-

stavil studentům septim a 3. ročníků ignaciánskou spiritualitu. P. MUDr. 

Mgr. Mikuláš Buzický, OP, hovořil o práci lékaře misionáře. P. Mgr. Pavel 

Klouček představil studentům 1. ročníků činnost diecézního centra mlá-

deže. P. Mgr. Vojtěch Kohut, OCr, přiblížil misie ve Středoafrické republice. 

Studenti několika ročníků pak ve škole uskutečnili humanitárně-charita-

tivní sbírku pro SIRIRI, jejíž výtěžek jde na pomoc při výstavbě a provozu 

Náboženská výchova

školy v uvedené lokalitě. S další charitativní akcí, která pomáhá dětem 

v chudých oblastech Jihoafrické republiky, souvisel koncert afrických 

křesťanských písní, který studenti zorganizovali v kostele Nejsvětější Ro-

diny. Výtěžek byl odeslán na salesiánskou misii poblíž Johannesburgu, 

kde jako dobrovolnice pracuje jedna naše absolventka.

Výstava o Janu Bulovi 
V druhé polovině školního roku byla do naší školy zapůjčena od zři-

zovatele Biskupství brněnského výstava s názvem Věřím, že můj krátký 

život nebyl nadarmo. Jednalo se o devět textových panelů doplněných 

fotografiemi a reprodukcemi archivních dokumentů o životě Jana Buly, 

kněze a mučedníka. Výstava byla využita také při praktické výuce nábo-

ženství.

Když se řekne Kalkata…
V prosinci se na doporučení školy zúčastnila Zdislava Ferbyová, stu-

dentka 4. B, s organizací Likvidace lepry cesty do Kalkaty a slavnostního 

otevření jedné místní nemocnice. Jak to vše probíhalo, můžeme vidět 

z části rozhovoru převzatého se souhlasem redakce z časopisu Perucký 

rozcestník. 

Zdislavo, jak ses dostala do Indie?

Přišel za mnou náš školní spirituál s otázkou, jestli bych byla ochotna 

jet do Indie. Organizace Likvidace lepry tam podpořila jednu nemocnici 

a ta se teď měla otvírat. Chtěli tam vzít několik studentů z různých cír-

kevních gymnázií.

Proč právě ty?

Vedla jsem v minulém školním roce scholu a on to bral jako odměnu 

za to, že jsem pro školu něco udělala.



152 153

Náboženská výchova

Jaká byla tvoje reakce a kolik vás tam jelo?

Napřed jsem byla v šoku a moc jsem tomu nevěřila. Myslela jsem si, 

že jedu jen do Prahy na nějaký pohovor. Ale pak mi přišly informace co, 

kdy, jak… Dva organizátoři a tři studenti, já tam byla jediná žena.

Jak dlouho jsi tam byla? Kdy přesně?

Od 12. do 18. prosince v Západním Bengálsku, v Kalkatě.

Co jsi tam vlastně dělala?

Mým úkolem bylo všechno pozorovat. Sledovat, jak tam organizace 

Likvidace lepry působí, jak pracují misionáři, zda je celé to dílo přínosné. 

A teď o tom mám referovat a dělat besedy tady u nás. Je to něco jako 

dárek těm, kdo tuto organizaci podporují. Třeba Prace (moje obec) také 

finančně přispívá. Je to takové svědectví o této organizaci a její práci. 

Lidé se o ní více dozvědí a také budou mít lepší představu o tom, na co 

jsou použity jejich peníze.

Jak to v tamních nemocnicích vypadá?

Moc hezky. Je tam čisto a milo. A co se mi moc líbí, je to, že to vedou 

Indové. Slouží tam indičtí lékaři i sestřičky, protože tak pomohou nejen 

nemocným, ale také místním lidem, kteří hledají zaměstnání. Indové 

jsou velmi pracovití a nápadití při hledání práce.

Dá se jejich nemocnice srovnat s naší?

No, já bych se tam asi ošetřit nenechala, záleželo by na tom, o jaký 

zákrok by šlo. Vybavení je samozřejmě chudší. Ale myslím, že pro jejich 

potřeby to zatím stačí.

Co tě ještě zaujalo?

Tak třeba v této nemocnici mají i jakási políčka, kde pěstují zeleninu. 

V té druhé nemocnici, tam to měli nádherně zavedeno, všechno krásně 

upravené, zahrádka… Snaží se, aby měli svoje ovoce, zeleninu, rýži. Do 

takové Indie bych se klidně vrátila.

A jaká je ta „jiná“ Indie?

Těžká. Lidé v Kalkatě žijí v mizerných podmínkách. To si my tady ani 

Náboženská výchova

neumíme představit. To, co je u nás považováno za vrchol bídy, tam je 

normál. Voda, elektřina, to tam samozřejmě neexistuje. Byli jsme i ve 

slumu, kde jsou chýše postavené z toho, co lidé najdou. Živí se tím, že 

vybírají popelnice. Sbírají plasty a třídí je, dělají ty úplně nejpodřadnější 

práce, které mohou člověka napadnout. Třeba jeden muž tam už čtyři-

cet let stojí u chrámu a prodává pohledy. Každý den tam stojí a doufá, 

že si někdy někdo koupí pohled, aby měl na jídlo.

A co když nekoupí? Z čeho je živ?

Z toho, co si kde vyhrabe…

Jaké další specifikum Indie tě zaujalo?

No, jedno hodně negativní – všude je strašný nepořádek, odpadky. 

Lidé si neumí poradit s plasty, které tam Evropané přivezli.

Je znát, že některá zařízení v Indii vedou křesťané?

Znát to je. Co dělají místní křesťané, je jaksi evropsky vedené, čisté. 

A konkrétně mně to bylo velmi blízké. I ve slumu, kde působili misionáři, 

byl větší pořádek a čistota. 

Zdislavo, ovlivnila návštěva Indie nějak tebe osobně?

Ano, člověk přehodnotí svoje názory. Zjistí, že není všechno černobílé. 

Například o některých firmách se ví, že pro ně pracují děti, že ti lidé 

tam mají špatné podmínky. Ale když pak člověk vidí tu obrovskou bídu, 

tak se musí ptát, co je lepší – špatná práce, nebo vůbec žádná práce? 

Uvědomila jsem si třeba to, že takové ty protesty, že určitý druh zboží 

nebudeme kupovat, jim vůbec nepomůžou, naopak. Navíc my nikdy 

nemůžeme srovnávat jejich kulturu s tou naší, to prostě nejde. Co se 

týče misionářů – určitě je dobře, když tam lidé z Evropy jdou pomoct, 

ale důležitější je, aby se zapojili místní lidé.

Když se řekne Kalkata, co se ti vybaví?

Asi klaksony, smrad, nebezpečná jízda, smog…

Čeho ses v Indii bála?

Jsem Evropanka, blondýna – to budilo velikou pozornost. Muži se za 



154 155

Náboženská výchova

mnou otáčeli, bylo to dost nepříjemné. Stále mi šel někdo v zádech… 

Kluci z výpravy se pak snažili brát mě mezi sebe a chránit mě. Matky mi 

dávaly děti, aby se jich dotkla „bílá paní“. Braly to jako dobré znamení. 

P. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr. 

Německý jazyk

Složení předmětové komise
Předmětová komise německého jazyka sestávala v letošním roce 

z těchto vyučujících: 

 » Mgr. Hana Hrochová (předsedkyně)

 » Mgr. Bohumila Polusová

 » Mgr. Olga Doležalová

 » Mgr. Tomáš Vaněk

 » Mgr. Petr Koutný

 » Mgr. Pavel Kubíček

 » Konverzaci vedla opět Kristin Sís.

Akce předmětové komise

1. Návštěva partnerské školy ve Stuttgartu

2. Soutěž o nejlepší cizojazyčný komiks 

3. Soutěž s Ackermann-Gemeinde

4. Melk – půlroční studijní pobyt na Stiftsgymnasium Melk

5. Spolupráce s Německým kulturním centrem v Brně

6. Rakouský jazykový diplom

Návštěva partnerské školy ve Stuttgartu 
Naše návštěva Gymnázia Albertus Magnus se v tomto školním roce 

uskutečnila 13.–19. 10. 2012. Ve výjimečně krásném počasí jsme si ten-

tokráte prošli nejzajímavější místa Stuttgartu, jakými jsou například 

Mercedes-Benz Museum nebo pohádková zahrada u barokního zámku 

v Ludwigsburgu, vyrobili jsme si vlastní „quadratisch, praktisch, gut“ 

čokoládu, ale hlavně spolu trávili čas za zvuků německých vět. 

Soutěž o nejlepší cizojazyčný komiks 
Na podzim 2012 jsme ve spolupráci s předmětovými komisemi fran-

couzštiny a španělštiny vyhlásili soutěž o nejoriginálnější, nejkrásnější 



156 157

Německý jazyk

a nejnápaditější komiks psaný v některém z cizích jazyků, které se na 

naší škole vyučují jako druhý cizí jazyk. Sešly se nám komiksy dokonce 

i dvojjazyčné. Všichni zúčastnění obdrželi věcnou cenu s cizojazyčnou 

tematikou a poukázku na nákup knih. 

Soutěž o čtyřdenní pobyt ve Stuttgartu
Katolická společnost Ackermann-Gemeinde, pečující o německo-čes-

ké vztahy, letos zorganizovala soutěž pro studentky a studenty střed-

ních škol, kteří se učí němčinu. Odměnou pro vítěze byl čtyřdenní pobyt 

ve Stuttgartu. Z naší školy se do něj podívali Petra Fráňová ze septimy 

A, Jan Stehlík ze sexty B a Veronika Fráňová z 3. B. Recept na výjimečný 

výlet sepsali sami takto: 

Příprava:

 » buďte vnímaví a mějte otevřené oči

Vítězové soutěže s Ackermann-Gemeinde

Německý jazyk

 » na nástěnkách u učebny němčiny někdy visí plakátky se zají-

mavými nabídkami

 » je dobré si je číst

 » poptejte se a splňte podmínky, a když je to esej, napište ji

 » buďte vytrvalí a vyhrajte zájezd do Stuttgartu

Ingredience:

 » 3× důvtipný student či důvtipná studentka s výborným pro-

spěchem

 » 3× doprovodná osoba

 » alespoň 1× osoba, která se domluví německy

Pak již nezbývá nic jiného než nezmeškat vlak, nezapomenout jízden-

ky a pak jen obdivovat krásy Stuttgartu (památky a především muzea) 

a jeho okolí.

Jsme velmi vděční organizaci Ackermann-Gemeinde za tuto výjimeč-

nou příležitost podívat se do Stuttgartu a za jejich ochotu a vstřícnost.

A velké díky patří také paní profesorce Polusové za zprostředkování.

Veronika a Petra Fráňovy, Karel Kozel

Spolupráce s Německým kulturním centrem v Brně
13. 11. 2012 se v Německém kulturním centru na ulici Jana Uhra 12 

uskutečnila derniéra našeho skoromuzikálu Romeo und Julia. Muzikál 

vznikl v rámci spolupráce PK německého jazyka s Německým kulturním 

centrem v Brně. Děj muzikálu je inspirován nesmrtelným kusem kolegy 

Shakespeara a byl dotvořen společnými silami (jednalo se především 

o síly prof. Hrochové a tříd OkB a SpA). Hudební doprovod zajistili stu-

denti a studentky výše zmíněných tříd. Julie však bohužel ochořela, 

museli jsme tak pouze zapět, zato z plných hrdélek.



158 159

Německý jazyk

Přehlídka národnostních menšin Jihomoravského kraje
Součástí naší spolupráce s Německým kulturním centrem v Brně je 

i každoroční vystoupení na Dni národnostních menšin Jihomoravského 

kraje v Hodoníně. O letošní velký úspěch se postarala třída SxB (třídní 

Pavel Kubíček) pod vedením pana profesora Koutného a paní profesor-

ky Polusové. Vybrali si písně německého vokálního uskupení Wise Guys 

Lass die Sonne scheinen a již téměř šlágr Biene Maja. Publikum složené 

především z příslušníků ostatních národnostních menšin, od Poláků, 

Slováků, Romů až po Řeky či Maďary, nadšeně aplaudovalo. Zejména 

poté, co jim včelka Mája v podání Filipa Vicherka rozšafně rozdávala 

bonbóny ze svého roztomilého proutěného košíčku. 

Rakouský jazykový diplom
Letošní zkoušky Rakouského jazykového diplomu proběhly ve spolu-

práci s vídeňskou centrálou 25. 3. 2013. V letošním roce složilo certifikát 

šest studentů a studentek.

Zertifikat Deutsch (úroveň B1) – Eva Navrátilová (3. B)

Mittelstufe (úroveň B2) – Tomáš Plšek (SpB), Markéta Pokorná 

(QB), Albert Stehlík (OkB), Anna Odstrčilová (OkB) a Marie Ferbyo-

vá (absolventka)

Mgr. Hana Hrochová

Německý jazyk

Komiks frau Karpišková



160 161

Španělský jazyk

Ve školním roce 2012/2013 byla ve většině ročníků kromě běžné vý-

uky španělštiny vyučována také konverzace, kterou vedla rodilá mluvčí 

Juana Monreal ze Španělska. Lektorka rovněž vyučovala jednu hodinu 

týdně běžné výuky v septimě, oktávě, 3. a 4. ročníku. Příští rok povede 

přípravný kurz na mezinárodní španělský jazykový diplom DELE. Složení 

předmětové komise:

 » Mgr. Petr Koutný

 » PaedDr. Simoneta Dembická

 » Mgr. Juana Monreal, Ph.D.

Vzdělávání členů předmětové komise
Simoneta Dembická, Juana Monreal:

15.–26. 7. 2013: Curso para profesores de E/LE, Universidad de 

Salamanca

Petr Koutný:

16. 10. 2012: Comenius – Individuální mobilita žáků, Partnerství 

škol. Seminář Národní agentury pro evropské vzdělávací progra-

my

Akce
1. Zájezd do Španělska (září/říjen 2012)

2. Konverzační soutěž ve španělštině

3. Španělská olympiáda

Zájezd do Španělska
Na přelomu září a října jsme podnikli tradiční čtrnáctidenní studijně-

-poznávací cestu po Španělsku, tentokrát společně s Gymnáziem Ma-

tyáše Lercha. Okružní trasa, dlouhá téměř sedm tisíc kilometrů, vedla 

z Brna do Barcelony, odtud do přírodní rezervace Hoces del Duratón, 

dále přes Madrid a Toledo do Andalusie, kde jsme obdivovali nádherné 

Španělský jazyk

maurské památky v Córdobě, Seville a Granadě, dva dny jsme odpočívali 

u moře a divokých útesů na Cabo de Gata, a pak jsme se po východním 

pobřeží – přes Valencii, Peñíscolu a Dalího Figueres – vydali zpět domů. 

Dejme ale raději slovo účastnicím zájezdu:

Cestování po slunném Španělsku jsme si opravdu užívaly. Nádherná místa, 

malebná městečka, příjemná atmosféra, pláže, čistá příroda – to všechno 

nás doslova očarovalo. Počasí nám přálo, až na dvoudenní průtrž mračen 

v Toledu, která některým vytopila stany. I s tím jsme si však poradili a přespali 

v kotelně. Skautské zkušenosti se některým opravdu vyplatily.

O hladové krky se nám staral náš milý kuchař Kája, den co den nás překva-

poval svými originálními pokrmy. Během zájezdu jsme také ochutnávali ty-

pická španělská jídla, jako jsou paella, gazpacho a různé tapas. Poznali jsme, 

že Španělsko je zemí mnoha kultur, a také jsme komunikovali s místními lidmi 

a vyplňovali různé dotazníky, což bylo nadmíru užitečné a hlavně zábavné.

Přírodní rezervace Hoces del Duratón severně od Madridu



162 163

Španělský jazyk

Celkově se nám zájezd velmi líbil a vřele jej doporučujeme všem, kdo rádi 

cestují a poznávají nové lidi, milovníkům historie a přírody a také gurmá-

nům, kteří fandí pestrosti španělské kuchyně… prostě všem, kdo mají rádi 

Jižany.

Velké díky patří našim profesorkám španělštiny, které naplánovaly celou 

trasu zájezdu, řešily organizační věci a byly vždy s námi: Simonetě Dembické 

a Juaně Monreal.

Eva Trávníčková a Nela Slámová, 2. A

Konverzační soutěž ve španělštině
Studenti naší školy se tento rok zúčastnili hned dvou soutěží. První 

z nich byla konverzační soutěž pořádaná MŠMT. V lednu proběhlo školní 

kolo, ze kterého postoupili dva nejlepší v každé kategorii do krajského 

kola, pořádaného v březnu. Náplní soutěže byla kromě rozhovoru také 

písemná část, zaměřená na porozumění čtenému textu, poslech a psa-

ný projev. V konkurenci soutěžících z jihomoravských škol dosáhli naši 

studenti vynikajících výsledků:

I. kategorie (žáci, kteří se učí španělsky nejvýše dva roky): 

3. místo – Michaela Bohušová, kvarta B
II. kategorie (žáci studující španělštinu déle než dva roky):

2. místo – Marie Nováková, 4. B.

Soutěž Olimpiada del mundo hispano
V dubnu se studenti zúčastnili další soutěže, kterou tentokrát pořádala 

Filozofická fakulta MU pro partnerské školy z České republiky. Soutěžilo 

se opět ve dvou kategoriích rozdělených dle úrovní společného evrop-

ského referenčního rámce pro jazyky. Do první kategorie tedy patřili žáci 

na úrovni A1/A2, ve druhé kategorii soutěžili žáci na úrovni B1. Z každé 

Španělský jazyk

školy se do finále, které se konalo v prostorách FF MU, kvalifikovalo pět 

nejlepších studentů. Naši žáci získali od každého pomyslného „cenného 

kovu“ jeden exemplář:

1. kategorie (A1/A2):

3. místo – Hana Sedláčková, 3. B
2. kategorie (B1): 

1. místo – Markéta Valová, 4. B
2. místo – Marie Nováková, 4. B

Všem účastníkům obou soutěží patří velký dík za předvedené výkony 

a vítězům srdečně gratulujeme.

Mgr. Petr Koutný, PaedDr. Simoneta Dembická, 
Mgr. Juana Monreal, Ph.D.

Modernistický dům Casa Batlló od Antoniho Gaudího (Barcelona)



164 165

Španělský jazyk

Společná fotografie ze slunného Jihu

Tělesná výchova

Komise tělesné výchovy měla ve školním roce 2012/2013 deset členů, 

ti byli pověřeni vedením jednotlivých sportů: 

 » Mgr. Alice Bílková – atletika a kinball

 » Ing. Věra Helceletová – stolní tenis a aerobic

 » Mgr. Jindřiška Horáková – volejbal 

 » Mgr. Kateřina Krumpholcová – zdravotní TV a gymnastika 

dívky

 » Mgr. Michal Kubíček – lyžování a turistika

 » Mgr. Martina Punčochářová – atletika

 » Mgr. Michal Snopek – úpoly, posilování a gymnastika chlapci 

 » Mgr. Tomáš Vaněk – florbal a vodácké sporty 

 » Mgr. Jakub Zatloukal (správce webových stránek PK TV) – pla-

vání a košíková

 » Mgr. Pavel Vaněk (vedoucí předmětové komise) – fotbal, no-

hejbal a snowboard

Další vzdělávání
 » Věra Helceletová – Fitballs & Overballs – 20. 4. 2013 – Brno

 » Kateřina Krumpholcová – Prevence zranění v míčových hrách, 

využití moderního náčiní – 18. 9. 2012 – Brno

 » Martina Punčochářová – Rozhodčí atletiky, 3. třída – 15. 10. 2012 

– Brno

 » Pavel Vaněk – Jak vyzrát na stres a udržet si vnitřní rovnováhu, 

mezinárodní konference o koučinku – 31. 8. 2012 – Praha

 » Pavel Vaněk – Praktické aspekty výchovného poradenství – 

13. 9. 2012 – Brno

 » Pavel Vaněk – Diskusní fórum s významnými osobnostmi pe-

dagogiky, sportu a managementu – 19. 10. 2012 – Praha

 » Pavel Vaněk – Instruktor školního snowboardingu, doškolovací 

kurz – 17.–19. 12. 2012 – Harrachov



166 167

Tělesná výchova

 » Pavel Vaněk – Spolu a jinak na střední škole – 10.–11. 6. 2013 

– Brno

 » Jakub Zatloukal – Instruktor školního snowboardingu, doško-

lovací kurz – 17.–19. 12. 2012 – Harrachov

VÝSLEDKY SPORTOVNÍCH AKCÍ 2012/2013

ZÁŘÍ
19. 9. 2012

CORNY POHÁR – ATLETIKA – družstva BRNO
DÍVKY – 2. MÍSTO V OKRESNÍM KOLE (22 družstev)
POSTUP DO KRAJSKÉHO KOLA

 » Coufalová Dominika (OkB), Trávníčková Eva (2. A), Coufalová 

Karolína (SxB), Juřenčáková Petra (3. B), Jeřábková Jana (OkA), 

Vedrová Kateřina (OkB), Balabánová Anežka (SxB), Odstrčilová 

Anna (OkB), Votoupalová Barbora (SpB), Wanková Anna-Marie 

(SxB), Mátlová Magda (OkB), Novotná Tereza (4. B), Charousová 

Adéla (4. A), Motyčková Lucie (SxA)

HOŠI – 6. MÍSTO V OKRESNÍM KOLE (24 družstev)
 » Hádek Jakub (SxA), Kolář Daniel (SpB), Konečný Aleš (1. C), Ší-

pek Martin (1. C), Horák Kryštof (3. C), Šťastný Jiří (3. C), Zima 

Martin (4. C), Šimek Daniel (QA), Nováček Ondřej (QA), Lengál 

Zdeněk (3. C)

27. 9. 2012

CORNY POHÁR – ATLETIKA – družstva BŘECLAV
DÍVKY – 4. MÍSTO V KRAJSKÉM KOLE (7 družstev)

 » Coufalová Dominika (OkB), Trávníčková Eva (2. A), Coufalová 

Karolína (SxB), Juřenčáková Petra (3. B), Jeřábková Jana (OkA), 

Vedrová Kateřina (OkB), Balabánová Anežka (SxB), Odstrčilová 

Tělesná výchova

Anna (OkB), Votoupalová Barbora (SpB), Wanková Anna–Marie 

(SxB), Mátlová Magda (OkB), Novotná Tereza (4. B), Charousová 

Adéla (4. A), Motyčková Lucie (SxA)

ŘÍJEN
2. 10. 2012

O POHÁR JOSEFA MASOPUSTA – městské kolo středoškolských 

her ve velké kopané

3. 10. 2010

PŘESPOLNÍ BĚH – ATLETIKA – družstva BRNO
DÍVKY – 1. MÍSTO V OKRESNÍM KOLE
POSTUP DO KRAJSKÉHO KOLA

 » Coufalová Dominika (OkB), Jeřábková Jana (OkA), Pokorná 

Kristýna (1. C), Pokorná Markéta (QB), Novotná Pavla (SpB), 

Novotná Tereza (4. B)

 » 2. místo mezi jednotlivci Coufalová Dominika (OkB)

HOŠI – 3. MÍSTO V OKRESNÍM KOLE
 » Kašpárek Radim (SPB), Lengál Zdeněk (3. C), Obrátil Štěpán 

(SpB), Konečný Aleš (1. C), Pokorný Jan (1. A), Nováček Ondřej 

(QA)

 » 3. místo mezi jednotlivci Nováček Ondřej (QA)

6. 10. 2012

FOTBALOVÝ TURNAJ O POHÁR SOKOLŮ 2012 – BRNO – BIGY
 » 1. MÍSTO   VERIDIS QUO – kap. Nečas Jan – Podsvětí

 » 2. MÍSTO ALL WHITES – kap. Kolegar Daniel – SPSE Brno

 » 3. MÍSTO DUHY – kap. Jakub Petr



168 169

Tělesná výchova

7. 10. 2012

TURNAJ VE STREETBALU – BRNO
 » 1. MÍSTO Jiříkovo vidění – kap. Olbortová Jitka

 » 2. MÍSTO Mr. Henky – kap. Majda Marek

 » 3. MÍSTO Hvězdná čtyřka – kap. Paulen Lukáš

10. 10. 2012

KRAJSKÉ KOLO PŘESPOLNÍHO BĚHU – BRNO
2. MÍSTO

 » Coufalová Dominika (OkB), Juřenčáková Petra (3. B), Pokorná 

Kristýna (1. C), Pokorná Markéta (QB), Novotná Tereza (4. B)

14. 10. 2012

MISTROVSTVÍ ČR DOSPĚLÝCH VE SPORTOVNÍM LEZENÍ NA 
OBTÍŽNOST – BRNO

 » 2. MÍSTO kategorie ženy  Vejmolová Iva (SxB)

16. 10. 2012

STŘEDOŠKOLSKÁ FUTSALOVÁ LIGA – BRNO

17. 10. 2012

INTER G CUP (TURNAJE V KIN-BALL – HRADEC KRÁLOVÉ)
 » Gricová Helena (KB), Dvořáčková Noemi (KB), Šťastný Jiří (TB), 

Bagár Matěj (TB), Slámová Alžběta (SB), Ivančíková Olivie (SB), 

Homolová Anna (SB)

STOLNÍ TENIS
5.–8. MÍSTO

 » Nečas Michal (1. B), Hájek Oskar (2. A), Rotrekl Lukáš (3. C), Jašek 

Jiří (2. C)

Tělesná výchova

LISTOPAD
15. 11. 2012

ŠACHOVÝ TURNAJ STŘEDNÍCH ŠKOL – MĚSTSKÉ KOLO
2. MÍSTO

 » Hájek Oskar (2. A), Zuziak Petr (1. C), Ondračka Václav (SxA), 

Rous Šimon (QA)

PROSINEC
4. 12. 2012

STŘEDOŠKOLSKÝ TURNAJ VE FLORBALU – DÍVKY
5.–6. MÍSTO

 » Rinaglová Alena (4. C), Kaňová Marie (4. C), Novotná Tereza 

(4. A), Pölzrová Alice (2. A), Čoupková Magdalena (SxB), Bartoň-

ková Simona (1. A), Tomková Kateřina (1. A), Mrázová Miroslava 

(1. C), Grycová Pavla (1. C), Pölzrová Marie (1. C), Kummerová 

Monika (QB), Grycová Zdeňka (QB), Dvořáčková Noemi (KB)

5. 12. 2012

STŘEDOŠKOLSKÝ TURNAJ VE FLORBALU – HOŠI
Čestná reprezentace školy

 » Michal Drápal (OkB), Michal Šťasta (OkA), Janko Dominik (4. C), 

Švejnoha Vojtěch (SpA), Šmerda Marek (QB), Lorenc Tomáš 

(QB), Polášek Jan (1. A), Ilič Andrej (1. A), Strejček Jakub (1. B), 

Bílek Ondřej (KA), Menšík Jan (KA), Cholava Miloš (OkA)

8. 12. 2012

AEROBIC MASTER CLASS – BRNO
 » Sládečková Anna (QA ) – finálová účast, Kvasnicová Pavla (QA)



170 171

Tělesná výchova

12. 12. 2012

SILOVÝ ČTYŘBOJ MLADŠÍCH CHLAPCŮ
8. MÍSTO jednotlivci Bílek Ondřej (KA)

LEDEN
21. 1. 2013

KRAJSKÉ KOLO PŘEBORU V ŠACHU SŠ – BŘECLAV
8. MÍSTO

 » Zuziak Petr (1. C), Rous Šimon (QA), Pařízek Štěpán (QA), Špaček 

Ondřej (QA.)

22. 1. 2013

STŘEDOŠKOLSKÝ TURNAJ VE FUTSALE – BRNO

BŘEZEN
5. 3. 2013

STŘEDOŠKOLSKÝ FUTSALOVÝ TURNAJ DÍVEK
10. MÍSTO – MĚSTSKÉ KOLO

 » Doležalová Adéla (SpA), Chmelíková Alžběta (SpA), Slezáková 

Zuzana (3. B), Vaňková Veronika (2. B), Minsterová Lucie (2. C), 

Brabcová Veronika (QB), Kummerová Monika (QB), Pěnčíková 

Silvie (1. A)

22. 3. 2013

ŠACHOVÝ TURNAJ NA VŠFS – PRAHA
8. MÍSTO

 » Hájek Oskar (2. A), Ondračka Václav (SxA), Zuziak Petr (1. C), 

Rous Šimon (QA)

Tělesná výchova

DUBEN
6. 4. 2013

SILOVÝ ČTYŘBOJ HOCHŮ SŠ – BRNO
5. MÍSTO – OKRESNÍ KOLO

 » Nantl Jakub (SpA), Nováček Ondřej (QA), Čalkovský Vojtěch 

(4. B), Fintes Karel (QB)

6. 4. 2013

ČTYŘBOJ ZDATNOSTI DÍVEK SŠ – BRNO
3. MÍSTO – OKRESNÍ KOLO

 » Coufalová Dominika (OkB), Juřenčáková Petra (3. B), Novotná 

Tereza (4. B), Motyčková Lucie (SxA), Bobčíková Anna (SxA)

15. 4. 2013

TURNAJ CÍRKEVNÍCH ŠKOL ČR VE FLORBALU DÍVEK – KUTNÁ 
HORA
5. MÍSTO

 » Rinaglová Alena (4. C), Kaňová Marie (4. C), Herníková Anna 

(3. A), Čoupková Magdalena (SxB), Bartoňková Simona (1. A), 

Tomková Kateřina (1. A), Mrázová Miroslava (1. C), Kummerová 

Monika (QB), Grycová Zdeňka (QB), Dvořáčková Noemi (KB)

17. 4. 2013

FINÁLE POHÁRU ČR V KIN-BALLU
5. MÍSTO v mladší kategorii III.

 » Homolová Anna (SB), Ivančíková Olivie (SB), Hudcová Marie 

(SB), Vechetová Markéta (SB), Průša Tomáš (SB), Asmus Pavel 

(SB), Plšek Adam (TA)

7. MÍSTO ve starší kategorii IV.
 » Gricová Helena (KB), Dvořáčková Noemi (KB), Koláčková Marta 



172 173

(KB), Bartoňková Simona, (1. A), Menšík Jan (KA), Mach Jakub 

(KA), Hynšt František (1. A), Šimek Dan (QA)

18. 4. 2013

JUNIORSKÝ MARATON – BRNO
5. MÍSTO V KRAJSKÉM FINÁLE

 » Obrátil Štěpán (SpB), Pokorný Jan (1. A), Jeřábková Jana (OkA), 

Šípek Martin (1. C), Pokorná Kristýna (1. C), Ach-Hübner Adam 

(SpB), Juřenčáková Petra (3. B), Janků David (OkB), Lengál Zde-

něk (3. C), Konečný Aleš (1. C)

18. 4. 2013

PŘEBOR CÍRKEVNÍCH STŘ. ŠKOL ČR VE FLORBALU HOŠI – 
OSTRAVA
Čestná reprezentace školy

 » Drápal Michal (OkB), Šťasta Michal (OkA), Janko Dominik (4. C), 

Švejnoha Vojtěch (SpA), Nováček Ondřej (QA), Šmerda Marek 

(QB), Polášek Jan (1. A), Ilič Andrej (1. A), Strejček Jakub (1. B), 

Bílek Ondřej (KA), Menšík Jan (KA)

26. 4. 2013

EXPEDICE KARAKORAM
3. MÍSTO

 » Družstvo (2. B) – Cupáková Eliška, Svobodová Eva , Tučka Ond-

řej , Kaláček Vojtěch, Šebela Tomáš, Lukašík Jáchym

KVĚTEN
4. 5. 2013

VOLEJBALOVÝ TURNAJ – LELEKOVICE
2. MÍSTO

Tělesná výchova

 » Janků David (OkB), Drápal Michal (OkB), Prudík Boris (3. C), Cu-

páková Eliška (2. B), Novotná Martina (2. C), Baďurová Pavlína 

(SpA)

14. 5. 2013

STŘEDOŠKOLSKÝ TURNAJ V MALÉ KOPANÉ – BRNO

26. 5. 2013

TURNAJ V NOHEJBALU – BRNO – BIGY
 » 1. MÍSTO DŘEVÁCI, kap. Hofman Ladislav

 » 2. MÍSTO BRM BRM, kap. Horák Martin

 » 3. MÍSTO OTEC A SYN, kap. Fojtík Štěpán (3. B)

ČERVEN
3. 6. 2013 

BEACH VOLEJBAL – BRNO – SOKOLÁK
 » Účast – Janků David, Drápal Michal (OkB)

 » 8. MÍSTO  Prudík Boris, Kulísek Lukáš (3. C)

4. 6. 2013

TURNAJ CÍRKEVNÍCH ŠKOL VE FOTBALE – KROMĚŘÍŽ

21. 6. 2013

FOTBALOVÝ TURNAJ DO 14 LET – SALESIÁNSKÉ STŘEDISKO 
BRNO-ŽABOVŘESKY

 » 1. MÍSTO ČENTRO METROSITY, kap. Panovský Jan (SA)

Tělesná výchova



174 175

24. 6. 2013

ATLETIKA
NIŽŠÍ GYMNÁZIUM

 » 1. MÍSTO SA (46)

 » 2. MÍSTO KA (74)

 » 3. MÍSTO KB (98)

VYŠŠÍ GYMNÁZIUM
 » 1. MÍSTO QB (223)

 » 2. MÍSTO QA (225)

 » 3. MÍSTO 1. C (238)

25. 6. 2013

MÍČOVÉ HRY
NIŽŠÍ GYMNÁZIUM

 » 1. MÍSTO KA

 » 2. MÍSTO KB

 » 3. MÍSTO TB

VYŠŠÍ GYMNÁZIUM
 » 1. MÍSTO SxB

 » 2. MÍSTO SxA

 » 3. MÍSTO QB

Tělesná výchova Tělesná výchova

NEJSPORTOVNĚJŠÍ TŘÍDA BIGY 2013

NIŽŠÍ GYMNÁZIUM

  1. MÍSTO KA 101 b.

  2. MÍSTO SA 132 b.

  3. MÍSTO KB 146 b.

VYŠŠÍ GYMNÁZIUM

  1. MÍSTO QB 262 b.

  2. MÍSTO SxB 281 b.

  3. MÍSTO SpB 290 b.



176 177

Výtvarný kroužek

Výtvarný kroužek se stal nedílnou součástí nabídky volnočasových 

aktivit, které Biskupské gymnázium pro své studenty připravuje. Nabízí 

prostor nejen pro individuálnější přístup, ale také pro rozšíření výtvar-

ných dovedností a vědomostí a v neposlední řadě usiluje o to, aby byl 

místem s příjemnou a milou atmosférou, kde studenti rádi stráví svůj 

čas. 

A co jsme letos v kroužku dělali? Vedle tradičních výtvarných technik, 

jako jsou kresba, malba nebo grafika, se kroužek zaměřil i na techniky 

rukodělné, zejména pak ty textilní. Studenti si vyzkoušeli práci textilního 

výtvarníka, jenž postupuje od realistické studie přírodniny až po finální 

návrh hedvábného šátku, a ten si pak sami vyrobili. Naučili se základní 

vazby tradiční paličkované krajky, plstit šperky, i jak se dělá šitá krajka 

(teneriffa). 

Zajímavým obohacením bylo i fotografování analogovým fotoapará-

tem a vyvolání snímků v temné komoře. Temná komora také posloužila 

Výtvarný kroužek

při vytváření fotogramů, což je umělecká fotografická technika, která 

bez použití fotoaparátu vytváří stínové obrazy na světlocitlivý materiál 

(fotopapír).

Studenti s velkým nadšením vytvářeli i olejové (mramorové) papíry. Je 

to velice jednoduchá a efektní technika: na vodní hladinu se nakapou 

rozředěné olejové barvy a vzniklé vzory se přenesou na papír. Tyto papí-

ry posloužily jako potahový materiál pro výrobu knižních desek. Sešitím 

pomocí japonské nebo koptské vazby vznikly originální deníčky či alba.

A protože výtvarný kroužek slouží i k přípravě studentů na talentové 

zkoušky na vysoké školy, zaměřili jsme se také na tradiční výtvarný zá-

klad v podobě kreseb zátiší či sádrových modelů.

Studenti často přicházeli s vlastními nápady, co by si rádi v rámci 

kroužku vyzkoušeli, a tak vzájemná spolupráce byla nejen příjemná, ale 

podle mého názoru i oboustranně obohacující.

Mgr. Ludmila Neveselá
lektorka kroužku



178 179

Výtvarný kroužek Výtvarný kroužek



180 181

Předmětová komise základů společenských věd měla ve školním 

roce 2012/2013 pět členů, ti byli pověřeni vedením jednotlivých oborů 

a kompetencemi:

 » Mgr. Pavel Vaněk – psychologie, správce odborné učebny

 » Mgr. Markéta Ströbingerová – právo

 » PhDr. Zdeněk Papoušek – filozofie, správce kabinetu

 » Mgr. Pavel Kubíček – politologie, ekonomie

 » Mgr. Filip Kirchner – sociologie, vedení předmětové komise

Další vzdělávání
Pavel Vaněk

 » Jak vyzrát na stres a udržet si vnitřní rovnováhu, mezinárodní 

konference o koučinku – 31. 8. 2012 – Praha

 » Praktické aspekty výchovného poradenství – 13. 9. 2012 – Brno

 » Diskusní fórum s významnými osobnostmi pedagogiky, spor-

tu a managementu – 19. 10. 2012 – Praha

 » Spolu a jinak na střední škole – 10.–11. 6. 2013 – Brno

Akce
V tomto školním roce uspořádala PK ZSV tyto akce:

 » 17.–20. 9. Projektový týden pro kvarty

 » 30. 10. Plavecká show pro postižené děti z dětských domovů

 » 8.–11. 10. Projektový týden pro sexty a druhé ročníky – zájezd 

do Polska

 » 11.–12. 11. Studentské prezidentské volby

 » 24. 11. Břetislav Rychlík: Vzpomínky starého zbrojnoše II – 

přednáška a diskuse

 » 1.–20. 12. Předvánoční charitativní sbírka (spoluorganizovala 

třída SxB)

Základy společenských věd

 » 29. 1. Přednáška Eriky Bezdíčkové a diskuse (problematika ho-

locaustu)

 » 25.–27. 2. Akademické triduum

 » 19. 3. Filmový festival Jeden svět

 » 1.–31. 5. Do práce na kole

 » 20. 6. II. Bigy cyklojízda

Mgr. Pavel Vaněk 

Základy společenských věd

Pavel Vaněk uvádí přednášku Eriky Bezdíčkové



182 183

Zěmepis

Složení předmětové komise
 » Mgr. Michal Kubíček (předseda)

 »  Mgr. Jindřiška Horáková

 » Mgr. Jakub Zatloukal

 » Mgr. Michal Snopek

 » RNDr. Barbora Novotná

Další vzdělávání
Mgr. Michal Kubíček

 » Letní geografická škola 21.–23. 8. 2012 v Brně

Úspěchy
I letos se konala Zeměpisná olympiáda.

Ve školním kole byla hojná účast, do městského kola postoupili:

Kategorie A – 2. Anežka Zichová, PA

Kategorie B – 1. Jakub Urban, SA

Kategorie C – 3. Ondřej Horký, KA

V krajském kole se umístili:

Kategorie A – 5. Anežka Zichová, PA

Kategorie B – 4. Jakub Urban, SA

Akce
V září 2012 proběhla již poněkolikáté expedice do balkánských zemí, 

letos do Bulharska. 

EXPEDICE PIRIN
Je ráno 7. září 2012 a šestnáctičlenná skupinka expedičníků v čele se 

zkušeným vůdcem, panem profesorem Michalem Kubíčkem, se postup-

ně schází na Zvonařce. Všichni jsou plni očekávání a těší se na devět dní 

Zeměpis

strávených kdesi v horách. Nastupujeme do autobusu, a tam přečkáme 

několik dlouhých hodin sledováním bulharských filmů opatřených ně-

čím, co připomínalo anglicko-německý dabing a k tomu titulky v azbu-

ce.

Druhý den ráno přijíždíme do bulharského hlavního města Sofie, tam 

vyměníme peníze, a už nám nic nebrání v tom, abychom se přemístili na 

úpatí druhého nejvyššího pohoří Bulharska – Pirinu. 

Naše túra začíná v malé vesničce s příhodným názvem Predel (nutno 

podotknout, že Bulhaři určité samohlásky nevyslovují). Po únavné cestě 

autobusem si v nedalekém hájku odložíme batohy a stopem si jedeme 

prohlédnout dvacet kilometrů vzdálené městečko Bansko. 

Nazítří je již naplánován výstup. Sluníčko nás pálí do zad, na kterých 

navíc neseme více či méně těžké batohy. Jsme rádi, že nám alespoň 

někdy lemují cestu krásné smíšené lesy, díky nimž se nacházíme část 

cesty ve stínu. Čím výš stoupáme, tím více se mění ráz krajiny. Lesy na-

hrazují nízké kleče, ty ale postupně taky mizí, až nakonec nezbývá víc 

než kámen. Bez jakéhokoliv porostu byl například nejvyšší vrchol Pirinu, 

jenž se nachází ve výšce 2914 m n. m.

Navečer si stavíme stany a z vlastních zásob připravujeme večeři. 

Občas se podaří přenocovat v blízkosti horských chat, jindy zas v sedle 

2300 m n. m. Podmínky jsou pak samozřejmě ztížené, zejména co se 

týče hygieny (sprchy se v takovém prostředí hledají poměrně těžko…). 

Všude nás však obklopují horská plesa, a tak se utrmácení s radostí 

umyjeme i ve vodě o 12 ˚C. Ráno nás budí bučení pasoucích se krav 

a zvonění jejich zvonců. 

Dny ubíhají a výškové metry naskakují. Každý kopec dolů je předzvěstí 

nedalekého kopce nahoru, který bude nutno vyšlapat. Po půlce týdne 

však naše kroky stejně musely směřovat už do údolí. Samotný sestup, ač 

byl mnohdy téměř náročnější, nebyl o nic méně zajímavý než výstup. 

Tápání v mapách nám nejednou zvedlo hladinu adrenalinu. To však ne-



184 185

Zěmepis

bylo nic oproti tomu, když jsme spatřili pískovcové „pyramidy“ nedaleko 

Melnika. Člověku se ani nechtělo uvěřit, že je stvořila v průběhu tisíciletí 

sama příroda…

Ale my pokračujeme dál. Navštívíme ještě Roženský klášter, a pak 

hurá do ráje bulharských vinařů, do Melnika. Po týdnu ve stanech se 

nám podaří za slušnou cenu najít nocleh v nevelkém domečku, přičemž 

alespoň holky a pár „vyvolených“ mají možnost vyspat se na postelích.

Ráno sice přivodíme menší šok řidičům místních mikrobusů, jelikož 

tolik lidí se z Melnika do Sofie nejspíš nikdy dostat nepotřebovalo, ale 

díky posilovým spojům se do hlavního města přece jen dostáváme.

Po týdnu slunečného počasí začíná pršet. Ve městě nás však už nic 

nemůže vyvést z míry. Vlastně přece něco – porce jídel v místní čínské 

restauraci a poštovní schránky umístěné pouze v tramvajích. Pouze 

bulharsky a čínsky mluvící obsluha nám totiž nebyla schopna říct, že 

jedna porce je určena třem až čtyřem lidem, a nejspíš se velice bavila, 

když jsme si všichni objednali vlastní jídlo. Kuriózně jsme museli vypa-

dat, i když jsme na zastávkách odchytávali tramvaje jen proto, abychom 

poslali pár pohledů domů, jelikož jiné schránky jsme v Sofii nenašli.

Patnáctého září však opět sedíme v autobuse a jedeme zdlouhavou 

cestu s nejedním čekáním na hranicích. Vracíme se domů. Mohlo by se 

zdát, že zpáteční cesta je stejná jako cesta tam. To je však omyl. Není 

a ani nemůže být stejná, protože my jsme jiní. Bohatší o nové zkušenos-

ti, zas o něco více zocelení, nabití energií (kterou nám vlil do žil tento 

týden v přírodě), plni nezapomenutelných zážitků…

Jana Jeřábková, OkA

V září a říjnu 2012 organizovala předmětová komise spolu s dalšími 

komisemi projektový týden pro studenty kvart, sext a druhých ročníků.

Tradiční jarní výlet do Rakouska se uskutečnil 11. května 2013, a to do 

Zeměpis

soutěsky Steinwandklamm a kláštera Heiligenkreuz; zúčastnili se ho jak 

studenti, tak profesoři.

Mgr. Michal Kubíček



VZDĚLÁVACÍ, 
KULTURNÍ AKCE 

A VOLNÝ ČAS



188 189

Nejvýznamnější akce školního roku 2012/2013
 » 3. 9. 2012 Zahájení školního roku mší svatou na Petrově

 » 3.–15. 9. 2012 Adaptační kurzy prvních ročníků a prim

 » 13. 9. 2012 Imatrikulace prvních ročníků v sále B5

 » 13. 9. 2012 Soutěž ŽIRAFA 

 » 18. 9. 2012 Imatrikulace prim v sále B5

 » 17.–21. 9. 2012 Projektový týden kvarty

 » 19. 9. 2012 Středoškolský atletický pohár Corny 2011

 » 20.–23. 9. 2012 Zájezd do Itálie 4. A

 » 23. 9.–7. 10. 2012 Výlet do Španělska

 » 24. 9. 2012 Přednáška P. Miroslava Herolda

 » 2. 10. 2012 Fotbalový turnaj o pohár Josefa Masopusta

 » 8.–12. 10. 2012 Projektový týden sexty a 2. ročníky

 » 9. 10. 2012 Program REdUSE – enviromentální výchova o obno-

vitelných zdrojích energie

 » 13.–19. 10. 2012 Výměnný pobyt ve Stuttgartu

 » 15. 10. 2012 Soutěž o nejlepšího vědce Bigy

 » 17. 10. 2012 Comenius – přípravná návštěva k projektu – Vilnius

 » 30. 10. 2012 SETKÁNÍ BEZ HRANIC 2012 – plavecká show

 » 29. 10.–2. 11. 2012 – Výměnný pobyt s Verviers (Belgie)

 » 13. 11. 2012 Školní kolo 10. ročníku Astronomické olympiády

 » 13. 11. 2012 Soutěž Bible a my – školní kolo

 » 16. 11. 2012 Scénické čtení: projekt Listování v podání herců 

brněnského Městského divadla

 » 26. 11. 2012 Přednáška P. Pavla Kloučka

 » 29. 11. 2012 Den otevřených dveří

 » 11. 12. 2012 Studentské prezidentské volby

 » 21. 12. 2012 Vánoční hudební matiné

 » 7. 1. 2013 21. reprezentační ples Bigy

 » 6.–31. 1. 2013 Lyžařské kurzy 1 ročníků a kvint

Přehled akcí v minulém školním roce Přehled akcí v minulém školním roce

 » 24. 1. 2013 Konverzační soutěž v anglickém jazyce

 » 31. 1. 2013 Vydání vysvědčení, divadelní představení

 » 25. 2. 2013 XV. akademické triduum

 » 28. 2. 2013 Okresní kolo konverzační soutěže v angličtině

 » 11. 3. 2013 Přednáška P. MUDr. Mikuláše Buzického

 » 20. 3. 2013 Krajské kolo soutěže ve španělštině

 » 19.–22. 3. 2013 Odry 2013

 » 20. 3. 2013 Den frankofonie

 » 23. 3. 2013 Šachový turnaj na VŠFS v Praze

 » 27. 3. 2013 Křížová cesta SMS

 » 12. 4. 2013 Matematická soutěž Náboj

 » 14. 4. 2013 Výměnný pobyt s Prümem

 » 18. 4. 2013 Juniorský maraton 2013

 » 24. 4. 2013 Poslechový pořad Jiřího Černého

 » 26. 4. 2013 Olimpiada del mundo hispano

 » 18. 5. 2013 Den národnostních menšin JMK

 » 26. 5. 2013 10. ročník Rodinného turnaje v nohejbalu

 » 27.–31. 5. 2013 Maturity

 » 3. 6. 2013 Plážový volejbal chlapci

 » 3. 6. 2013 Vodácký kurz Bigy 3. B

 » 4. 6. 2013 Vernisáž výtvarných prací a Punto musicale

 » 6. 6. 2013 Slavnostní ukončení maturit

 » 8.–13. 6. 2013 Poznávací zájezd do Anglie

 » 14. 6. 2013 Celostátní setkání řešitelů SOČ a doprovodný pro-

gram

 » 15.–24. 6. 2013 Poznávací zájezd do Skotska

 » 19. 6. 2013 Zájezd do Francie – Provence 

 » 24. 6. 2013 Sportovní dny 

 » 26. 6. 2013 Burza učebnic

 » 27. 6. 2013 Den Bigy 2012



190 191

Přehled akcí v minulém školním roce

 » 28. 6. 2013 Mše svatá v katedrále sv. Petra a Pavla

 » 28. 6. 2013 Vydání vysvědčení

21. reprezentační ples Biskupského gymnázia



192 193

21. reprezentační ples Biskupského gymnázia

Tradiční taneční show PhDr. Zdeňka Papouška

Akademické triduum 

PhDr. Zdeněk Papoušek – Sociologie jako věda 

s přihlédnutím k falešným prorokům

ThDr. PhDr. Radek Mezuláník, Ph.D. – Člověk, média a závislosti



194 195

Akademické triduum 

Doc. MgA. Helena Třeštíková – Teorie časosběrného dokumentu

 Doc. RNDr. Eduard Fuchs, CSc. – Magické čtverce

Akademické triduum 

Doc. Jan Kačer – Umění jako politika, politika jako umění

Mgr. et Mgr. Marek Orko Vácha, Ph.D. – Lea – přednáška

o těch, kteří nejsou milováni



196 197

Den Bigy

…vděčně, dojatě, zajíkavě

Pavle, loučíme se, děkujem…

Den Bigy

…i v netradičním genderovém pojetí

Udržujeme folklórní tradice…



198 199

Den Bigy

Hudební matinée živilo ducha… …odpolední párty jeho tělesnou schránku

Den Bigy



200 201

Školní psycholog

Školní poradenské pracoviště

V tomto školním roce došlo k menším změnám ve složení poraden-

ského pracoviště. Cílem těchto změn bylo jasnější rozdělení kompetencí 

mezi jednotlivé členy týmu. Školní poradenské pracoviště sestává 

z psychologů Veroniky Kirchnerové a Petra Vaňka, výchovného poradce 

Pavla Vaňka a drogového preventisty Jana Taraby.

Hlavní náplní školního poradenského pracoviště je spolupodílet se 

na vytváření atmosféry otevřenosti, vstřícnosti, komunikace a respektu 

mezi studenty i pedagogy. Konkrétní kroky na cestě za tímto cílem pak 

realizujeme v následujících rovinách. 

Výchovný poradce Pavel Vaněk je garantem osobnostní a sociální 

výchovy. Provádí konzultace se studenty, rodiči a učiteli, v primách učí 

předmět Osobnostní a sociální výchova a podílí se na vedení adaptač-

ních kurzů pro studenty 1. ročníků.

Drogový preventista Jan Taraba má během roku ve všech třídách dis-

kuzní program na různá témata protidrogové prevence.

 

Školní psycholožka Veronika Kirchnerová zpracovává individuální 

vzdělávací plány a podílí se na koordinaci všech faktorů důležitých pro 

jejich naplňování (spolupráce s rodiči, konzultace se školskými poraden-

skými zařízeními, psychologickými, zdravotnickými a dalšími odborníky 

atd.). Studentům třetích ročníků a septim nabízí možnost testování 

struktury inteligence se zaměřením na profesní orientaci a volbu po-

volání. 

Školní psycholog Petr Vaněk organizuje a vede adaptační kurzy pro 

1. ročníky. V rámci přípravy na tyto kurzy také zaškoluje studenty starších 

ročníků, kteří se na vedení kurzů spolupodílejí. Dále pořádá výjezdové 

semináře pro studenty druhých a třetích ročníků, sext a septim. Tyto vý-

jezdové semináře jsou zaměřeny na řešení konfliktů a dosahování cílů.

Školní psychologové také individuálně pracují se studenty se speciál-

ními vzdělávacími potřebami a studenty integrovanými. Všem studen-

tům, jejich rodičům i pedagogům jsou pak k dispozici k individuálním 

setkáním. Při těchto setkáních řešíme například zvládání učebních náro-

ků školy, volbu dalších vzdělávacích možností a profesní orientace, ale 

i osobní, rodinné a vztahové situace a problémy. Nabízíme také krizo-

vou intervenci a psychologické vedení v období krize. Důležitou oblastí, 

na kterou se zaměřujeme, je podpora studentů při jejich individuálním 

seberozvoji a osobnostním růstu.

Bigy je jedinečné svou atmosférou vstřícnosti, otevřenosti a důrazem 

na osobnostní a sociální rozvoj studentů. Jsme rádi, že se na tom svou 

měrou můžeme podílet. 

Mgr. et Mgr. Veronika Kirchnerová, Ph.D., Mgr. Petr Vaněk
školní psychologové

Školní psycholog



202 203

Akce v Opatově

Opatov
Co pro nás znamená Opatov? To je jízda džunglí, pralesem či polární-

mi oblastmi. Setkání s indiány nebo sněžným mužem. Na každém rohu 

potkáte něco (nebo někoho) nového a naučíte se spoustu zajímavých 

věcí, které využijete nejen ve škole, ale také v běžném životě. Stačí se-

brat svoji třídu na tuto opatovskou faru, a dobrodružství může začít! 

Tentokrát jsme ho podstoupili jako účastníci expedice do pralesů Jižní 

Ameriky.

Študáci a kantoři

Akce v Opatově



204

Akce v Opatově



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012/2013
Biskupské gymnázium Brno, Barvičova 85, 602 00 Brno

Textovou část zpracovali učitelé a studenti Bigy

Jazykové korektury Markéta Ströbingerová a Vít Slíva

Design obálky a sazba Jan Sláma

Vlastním nákladem vydalo Biskupské gymnázium v Brně roku 2013

Náklad 200 výtisků

Tisk Arch-polygrafické práce, spol. s r. o., Charbulova 3a

618 00 Brno-Černovice




